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P O D E R   E J E C U T I V O  
 

JEFATURA DE GOBIERNO 

 

DRA. CLAUDIA SHEINBAUM PARDO, Jefa de Gobierno de la Ciudad de México, con fundamento en lo dispuesto 

por los artículos 31, fracción IV y 122, apartado A, bases III y V de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos; 1°, numerales 4 y 5, 3°, numerales 2, inciso b), y 3, 5°, apartado A, numeral 3, 7°, apartado A, numeral 1, 21, 

apartados A, numerales 1, 2, 3, 4, 5 y 8, y B, numerales 1, 4 y 5, 23, numeral 2, incisos b) y f), 32, apartados A, numeral 1, 

y C, numeral 1, incisos a), b), p) y q), y 33, numeral 1 de la Constitución Política de la Ciudad de México; 2°, 7°, párrafo 

primero, 10, fracciones II, IV, XXI y XXII, 11, fracción I, 12, 13, párrafo primero, 16, fracción II, 20, fracción V, 21, 

párrafo primero y 27, fracciones III, V, VIII, XIX y XLIX de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y de la Administración 

Pública de la Ciudad de México; 6°, 7°, fracciones I, II y III, 8°, 9°, fracción I, 160, 161, 161 BIS, 161 BIS 1, 161 BIS 2, 

161 BIS 4, 161 BIS 5, 161 BIS 9, 161 BIS 12, 161 BIS 13, 161 BIS 15 y 161 BIS 16 del Código Fiscal de la Ciudad de 

México; Noveno Transitorio del Decreto por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones del Código Fiscal de la 

Ciudad de México, publicado el 27 de diciembre de 2022 en el Órgano de difusión local; 123 y 125 de la Ley de 

Austeridad, Transparencia en Remuneraciones, Prestaciones y Ejercicio de Recursos de la Ciudad de México; así como 2°, 

7°, fracción II y 13 del Reglamento Interior del Poder Ejecutivo y de la Administración Pública de la Ciudad de México, y 

 

C O N S I D E R A N D O 

 

Que el artículo 31, fracción IV de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, dispone como obligación de 

los mexicanos contribuir para los gastos públicos, así de la Federación, como de los Estados, de la Ciudad de México y del 

Municipio en que residan, de la manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes. 

 

Que el artículo 122 de la mencionada Constitución Federal, dispone que la Ciudad de México es una Entidad Federativa que 

goza de autonomía en todo lo concerniente a su régimen interior y a su organización política y administrativa. 

 

Que el artículo 21 de la Constitución Política de la Ciudad de México, establece que la Hacienda Pública de la Ciudad se 

conforma por las contribuciones, productos y aprovechamientos que el Congreso de la Ciudad de México establezca, el 

financiamiento aprobado por el Congreso de la Unión, así como por las participaciones, aportaciones, transferencias u otros 

ingresos de origen federal por cualquier concepto, los rendimientos de los bienes que pertenezcan a la Ciudad y cualquier 

otro ingreso que en su derecho le corresponda. 

 

Que de conformidad con el artículo 23, numeral 2, inciso f) de la citada Constitución Local, es deber de las personas en la 

Ciudad de México contribuir al gasto público, conforme lo dispongan las leyes. 

 

Que los actos y procedimientos de la Administración Pública de la Ciudad de México, garantizarán el derecho a la Buena 

Administración Pública y se regirán bajo los principios de innovación, atención ciudadana, gobierno abierto y plena 

accesibilidad con base en diseño universal, simplificación, agilidad, economía, información, precisión, legalidad, 

transparencia, proporcionalidad, buena fe, integridad, imparcialidad, honradez, lealtad, eficiencia, profesionalización y 

eficacia; respetando los valores de dignidad, ética, justicia, lealtad, libertad y seguridad. 

 

Que de conformidad con el artículo 160 del Código Fiscal de la Ciudad de México, están obligadas al pago del Impuesto 

sobre Tenencia o Uso de Vehículos establecido en el Capítulo VI, del Título Tercero, del Libro Primero del mismo Código, 

las personas físicas y las morales, tenedoras o usuarias de los vehículos, siempre que su domicilio se encuentre en la Ciudad 

de México, quienes deberán obtener la expedición de las placas de circulación para dichos vehículos ante las autoridades 

competentes. De igual forma, en términos del artículo 161 del referido Código Fiscal, los contribuyentes pagarán el 

Impuesto sobre Tenencia o Uso de Vehículos durante los tres primeros meses del ejercicio fiscal ante las oficinas 

autorizadas, salvo las excepciones que en el propio Código se establezcan. 
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Que en términos de los artículos 123 y 125 de la Ley de Austeridad, Transparencia en Remuneraciones, Prestaciones y 

Ejercicio de Recursos de la Ciudad de México, los subsidios que otorgue la Ciudad de México, a través de la persona titular 

de la Jefatura de Gobierno, con cargo al Presupuesto de Egresos, se sustentarán en Acuerdos de Carácter General que se 

publicarán en el Órgano de difusión Local. 

 

Que el 27 de diciembre de 2022 se publicó en la Gaceta Oficial de la Ciudad de México el Decreto por el que se reforman y 

adicionan diversas disposiciones del Código Fiscal de la Ciudad de México, el cual en su artículo Noveno Transitorio indica 

que la persona titular de la Jefatura de Gobierno deberá emitir a más tardar el 16 de enero de 2023, un Acuerdo de Carácter 

General de Subsidio al Impuesto sobre Tenencia o Uso de Vehículos para las personas físicas o morales sin fines de lucro 

tenedoras o usuarias de vehículos siempre que reúnan los requisitos que en el referido artículo Transitorio se especifican. 

 

Que con la finalidad de apoyar la economía de las familias, resulta necesario otorgar a los contribuyentes mencionados en el 

presente instrumento, además de un estímulo fiscal, facilidades administrativas que coadyuven en el cumplimiento de sus 

obligaciones fiscales, por lo que he tenido a bien emitir el siguiente: 

 

ACUERDO DE CARÁCTER GENERAL POR EL QUE SE OTORGA SUBSIDIO FISCAL PARA EL PAGO DEL 

IMPUESTO SOBRE TENENCIA O USO DE VEHÍCULOS 

 

PRIMERO.- El presente Acuerdo tiene por objeto otorgar un subsidio fiscal del 100% en el pago del Impuesto sobre 

Tenencia o Uso de Vehículos, en adelante Impuesto, correspondiente al Ejercicio Fiscal 2023 a aquellas personas físicas o 

morales sin fines de lucro tenedoras o usuarias de vehículos, cuyo valor incluyendo el Impuesto al Valor Agregado una vez 

aplicado el factor de depreciación sea de hasta $250,000.00 pesos. 

 

SEGUNDO.- Para efectos de lo dispuesto en el numeral PRIMERO, se considera lo siguiente: 

 

I. Personas morales sin fines de lucro: 

 

a) Sindicatos obreros y los organismos que los agrupen; 

 

b) Asociaciones patronales; 

 

c) Cámaras de comercio e industria, agrupaciones agrícolas, ganaderas, pesqueras o silvícolas, así como los organismos que 

las reúnan; 

 

d) Colegios de profesionales y los organismos que los agrupen; 

 

e) Asociaciones civiles y sociedades de responsabilidad limitada de interés público que administren en forma 

descentralizada los distritos o unidades de riego, previa la concesión y permiso respectivo; 

 

f) Instituciones de asistencia o de beneficencia, autorizadas por las leyes de la materia, así como las sociedades o  

asociaciones civiles, organizadas sin fines de lucro y autorizadas para recibir donativos en los términos de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta, que tengan como beneficiarios a personas, sectores y regiones de escasos recursos, que realicen 

actividades para lograr mejores condiciones de subsistencia y desarrollo a las comunidades indígenas y a los grupos 

vulnerables por edad, sexo o problemas de discapacidad, dedicadas a las siguientes actividades: 

 

1. La atención a requerimientos básicos de subsistencia en materia de alimentación, vestido o vivienda; 

 

2. La asistencia o rehabilitación médica o a la atención en establecimientos especializados; 

 

3. La asistencia jurídica, el apoyo y la promoción, para la tutela de los derechos de los menores, así como para la  

readaptación social y familiar de personas que han llevado a cabo conductas ilícitas; 

 

4. La rehabilitación de alcohólicos y farmacodependientes; 
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5. La ayuda para servicios funerarios; 

 

6. Orientación social, educación o capacitación para el trabajo; 

 

7. La promoción de la participación organizada de la población en las acciones que mejoren sus propias condiciones de 

subsistencia en beneficio de la comunidad, y 

 

8. Apoyo en la defensa y promoción de los derechos humanos; 

 

g) Sociedades cooperativas de consumo; 

 

h) Organismos que conforme a la normatividad aplicable agrupen a las sociedades cooperativas, ya sea de productores o de 

consumidores; 

 

i) Sociedades mutualistas y Fondos de Aseguramiento Agropecuario y Rural, que no operen con terceros, siempre que no 

realicen gastos para la adquisición de negocios, tales como premios, comisiones y otros semejantes; 

 

j) Sociedades o asociaciones de carácter civil que se dediquen a la enseñanza, con autorización o con reconocimiento de 

validez oficial de estudios en los términos de la Ley General de Educación, así como las instituciones creadas por decreto 

presidencial o por ley, cuyo objeto sea la enseñanza; 

 

k) Sociedades o asociaciones de carácter civil dedicadas a la investigación científica o tecnológica que se encuentren 

inscritas en el Registro Nacional de Instituciones Científicas y Tecnológicas; 

 

l) Asociaciones o sociedades civiles, organizadas sin fines de lucro y autorizadas para recibir donativos, dedicadas a las 

siguientes actividades: 

 

1. La promoción y difusión de música, artes plásticas, artes dramáticas, danza, literatura, arquitectura y cinematografía, 

conforme a la Ley que crea al Instituto Nacional de Bellas Artes y Literatura, así como a la Ley Federal de Cinematografía; 

 

2. El apoyo a las actividades de educación e investigación artísticas de conformidad con lo señalado en el inciso anterior; 

 

3. La protección, conservación, restauración y recuperación del patrimonio cultural de la nación, en los términos de la Ley 

Federal sobre Monumentos y Zonas Arqueológicos, Artísticos e Históricos y la Ley General de Bienes Nacionales; así 

como el arte de las comunidades indígenas en todas las manifestaciones primigenias de sus propias lenguas, los usos y 

costumbres, artesanías y tradiciones de la composición pluricultural que conforman el país; 

 

4. La instauración y establecimiento de bibliotecas que formen parte de la Red Nacional de Bibliotecas Públicas de 

conformidad con la Ley General de Bibliotecas, y 

 

5. El apoyo a las actividades y objetivos de los museos dependientes de la Secretaría de Cultura de la Administración 

Pública Federal; 

 

m) Las instituciones o sociedades civiles, constituidas únicamente con el objeto de administrar fondos o cajas de ahorro, y 

aquéllas a las que se refiera la legislación laboral, así como las sociedades cooperativas de ahorro y préstamo a que se 

refiere la Ley para Regular las Actividades de las Sociedades Cooperativas de Ahorro y Préstamo; 

 

n) Asociaciones de padres de familia constituidas y registradas en los términos del Reglamento de Asociaciones de Padres 

de Familia de la Ley General de Educación; 

 

ñ) Sociedades de gestión colectiva constituidas de acuerdo con la Ley Federal del Derecho de Autor; 

 

o) Asociaciones o sociedades civiles organizadas con fines políticos, deportivos o religiosos; 
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p) Asociaciones o sociedades civiles que otorguen becas, a que se refiere el artículo 83 de la Ley del Impuesto sobre la 

Renta; 

 

q) Asociaciones civiles de colonos y las asociaciones civiles que se dediquen exclusivamente a la administración de un 

inmueble de propiedad en condominio; 

 

r) Las sociedades o asociaciones civiles, organizadas sin fines de lucro que se constituyan y funcionen en forma exclusiva 

para la realización de actividades de investigación o preservación de la flora o fauna silvestre, terrestre o acuática, dentro de 

las áreas geográficas definidas que señale el Servicio de Administración Tributaria mediante reglas de carácter general, así 

como aquellas que se constituyan y funcionen en forma exclusiva para promover entre la población la prevención y control 

de la contaminación del agua, del aire y del suelo, la protección al ambiente y la preservación y restauración del equilibrio 

ecológico. Dichas sociedades o asociaciones deberán cumplir con los requisitos señalados en el artículo 82 de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta, salvo lo dispuesto en la fracción I del mismo artículo, para ser consideradas como instituciones 

autorizadas para recibir donativos en los términos de la misma Ley, y 

 

s) Las asociaciones y sociedades civiles, sin fines de lucro, que comprueben que se dedican exclusivamente a la 

reproducción de especies en protección y peligro de extinción y a la conservación de su hábitat, siempre que además de 

cumplir con las reglas de carácter general que emita el Servicio de Administración Tributaria, se obtenga opinión previa de 

la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales. Dichas asociaciones y sociedades deberán cumplir con los 

requisitos señalados en el artículo 82 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, salvo lo dispuesto en la fracción I del mismo 

artículo. 

 

II. Factor de depreciación será para el caso de: 

 

a) Vehículos particulares, el previsto en el artículo 161 BIS 13 del Código Fiscal de la Ciudad de México, en adelante 

Código; 

 

b) Vehículos de carga o de servicios públicos, el establecido en el artículo 161 BIS 12 del Código, y 

 

c) Motocicletas, el contemplado en el artículo 161 BIS 15 del Código. 

 

TERCERO.- Será requisito para la aplicación del subsidio a que se refiere el numeral PRIMERO del presente 

instrumento, que el contribuyente tenedor o usuario del vehículo de que se trate: 

 

a) Se encuentre al corriente en el pago del Impuesto que le sea exigible, derivado de la Ley del Impuesto sobre Tenencia o 

Uso de Vehículos publicada en el Diario Oficial de la Federación el 30 de diciembre de 1980, o bien; 

 

b) Se encuentre al corriente en el pago del Impuesto generado en los Ejercicios Fiscales 2018, 2019, 2020, 2021 y 2022, o 

bien; 

 

c) Se encuentre al corriente en el pago del Impuesto generado por los vehículos de año modelo anterior a 2002 y que a la 

fecha le sea exigible; 

 

d) Cubra los derechos de refrendo por la vigencia anual de placas de matrícula que correspondan al Ejercicio Fiscal 2023, y 

 

e) Cubra los derechos de control vehicular previstos en los artículos 219, 220, 222 y 224 del Código, que incluye el 

correspondiente a la reposición o refrendo de tarjeta de circulación, siempre que le sean aplicables. 

 

CUARTO.- El subsidio previsto en el numeral PRIMERO de este Acuerdo, se aplicará también a personas físicas o 

morales sin fines de lucro tenedoras o usuarias de vehículos nuevos que sean adquiridos durante el Ejercicio Fiscal 2023, 

siempre que: 

 

a) El valor del vehículo de que se trate, incluyendo el Impuesto al Valor Agregado, sea de hasta  

$250,000.00 pesos, y 
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b) Cubran los derechos por el trámite de alta que comprende la expedición inicial de placas, tarjeta de circulación y 

calcomanía, previstos en los artículos 219, fracción I, inciso b), 220, fracción III, incisos a), numeral 1, b), numeral 1, y c), 

numeral 1, 222, fracción III, inciso a) y 224, fracción I, según corresponda del Código; en un plazo no mayor a quince días 

hábiles, contados a partir de la fecha en que se dé el hecho generador del Impuesto. 

 

QUINTO.- El subsidio a que hace referencia el numeral PRIMERO, se aplicará del 01 de enero al 31 de marzo de 2023, 

salvo lo dispuesto en el numeral CUARTO. 

 

SEXTO.- La autoridad fiscal emitirá al contribuyente una propuesta de declaración para el pago del Impuesto y derechos 

por refrendo de vigencia anual de placas de matrícula. 

 

En caso de que el contribuyente no cuente con la propuesta de declaración para el pago del Impuesto y derechos por 

refrendo de vigencia anual de placas de matrícula (boleta impresa), puede obtenerla de manera electrónica dentro del plazo 

establecido en el numeral QUINTO del presente Acuerdo, al inscribirse en el programa “Sin Papel CDMX”, o bien, el 

contribuyente podrá realizar su pago mediante el Formato Múltiple de Pago a la Tesorería, previa obtención de su línea de 

captura, a través de los siguientes medios: 

 

a) En la página de Internet de la Secretaría de Administración y Finanzas de la Ciudad de México, en adelante Secretaría, 

disponible en www.finanzas.cdmx.gob.mx, o 

 

b) A través de los Centros de Servicio de Tesorería o Kioscos de la Tesorería de la Ciudad de México. 

 

En la propuesta de declaración para el pago del Impuesto, así como en el Formato Múltiple de Pago a la Tesorería, se 

contendrá la información necesaria que incluye la propuesta de subsidio respectiva. 

 

El contribuyente deberá acudir dentro del plazo mencionado en el numeral anterior a cualquiera de las oficinas recaudadoras 

de la mencionada Tesorería o a las auxiliares autorizadas por la Secretaría, para realizar el pago de los derechos de control 

vehicular respectivos. 

 

SÉPTIMO.- En caso de que el contribuyente tenga adeudos del Impuesto de Ejercicios Fiscales anteriores que a la fecha le 

sean exigibles, o bien, de algún derecho de control vehicular, previo a la aplicación del subsidio, deberá aclarar o cubrir los 

adeudos correspondientes. 

 

I. Tratándose de adeudos que deriven como resultado del requerimiento de obligaciones por parte de la Subtesorería de 

Fiscalización, adscrita a la Tesorería de la Ciudad de México, el contribuyente deberá acudir previamente: 

 

a) A la Dirección de Determinación de Créditos y Obligaciones Fiscales, ubicada en Viaducto Río de la Piedad 515, piso 6, 

Colonia Granjas México, C.P. 08400, Alcaldía Iztacalco. 

 

b) En el supuesto de que se haya iniciado el Procedimiento Administrativo de Ejecución, o el mismo se encuentre en las 

etapas de extracción, intervención, remate o enajenación fuera de remate, a la Dirección de Recuperación de Cobro, sita en 

Viaducto Río de la Piedad 515, piso 6, Colonia Granjas México, C.P. 08400, Alcaldía Iztacalco. 

 

II. Si el adeudo se deriva como resultado del ejercicio de las facultades de comprobación por parte de la Subtesorería de 

Fiscalización, adscrita a la Tesorería de la Ciudad de México: 

 

a) Siempre que se haya emitido el oficio de observaciones, o bien, levantada el acta final por parte de las autoridades de la 

Subtesorería de Fiscalización, deberán acudir ante las Direcciones de Verificaciones Fiscales o Procesos de Auditoría de 

dicha Subtesorería, sita en Viaducto Río de la Piedad 515, pisos 4 y 5, respectivamente, Colonia Granjas México, C.P. 

08400, Alcaldía Iztacalco. 

 

b) En el caso de créditos fiscales determinados, respecto de los cuales no se haya iniciado el Procedimiento Administrativo 

de Ejecución, deberán acudir a la Dirección de Determinación de Créditos y Obligaciones Fiscales sita en Viaducto Río de 

la Piedad 515, piso 6, Colonia Granjas México, C.P. 08400, Alcaldía Iztacalco. 

 

http://www.finanzas.cdmx.gob.mx/
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Para cualquier duda o aclaración con respecto a los trámites antes mencionados, el contribuyente podrá resolverlas en el 

teléfono “CONTRIBUTEL” 55-55-88-33-88 o, en su caso, en la página electrónica de la Secretaría disponible en 

www.finanzas.cdmx.gob.mx 

 

OCTAVO.- La autoridad fiscal se reservará sus facultades de comprobación respecto de las diferencias que se detecten con 

posterioridad a la aplicación de los beneficios fiscales contemplados en el presente Acuerdo. 

 

NOVENO.- Conforme a lo establecido en el artículo 297 del Código, no procederá la acumulación de los beneficios 

fiscales previstos en el presente Acuerdo con cualquier otro beneficio de los señalados en el mismo Código respecto de un 

mismo concepto y Ejercicio Fiscal. 

 

Asimismo, no procederán dichos beneficios cuando los contribuyentes cuenten con denuncias o querellas presentadas por la 

autoridad fiscal a que hace referencia el Título Cuarto, del Libro Cuarto del Código. 

 

DÉCIMO.- Cuando se haya controvertido por medio de algún recurso o procedimiento administrativo o ante el Tribunal de 

Justicia Administrativa de la Ciudad de México o ante el Poder Judicial de la Federación, la procedencia del cobro de los 

créditos fiscales correspondientes, los contribuyentes para obtener los beneficios a que se refiere el presente Acuerdo, 

deberán desistirse de los medios de defensa que hayan interpuesto y para acreditar lo anterior, deberán presentar ante la 

autoridad fiscal encargada de aplicar el presente instrumento, copia certificada del escrito de desistimiento y del acuerdo 

recaído al mismo, en el que conste el desistimiento de la acción intentada. 

 

En este sentido, cuando se hubiese otorgado alguno de los beneficios contemplados en el presente Acuerdo a petición del 

contribuyente, y éste promueva algún medio de defensa contra el pago efectuado o contra el cobro del crédito fiscal 

correspondiente, se dejarán sin efectos los beneficios otorgados. 

 

Los contribuyentes que se acojan a los beneficios establecidos en este instrumento y que proporcionen documentación o 

información falsa o la omitan total o parcialmente, perderán los beneficios que se les hubieren otorgado, sin perjuicio de las 

responsabilidades a que haya lugar. 

 

DÉCIMO PRIMERO.- Los beneficios que se confieren en el presente Acuerdo no otorgan a los interesados el derecho a 

devolución o compensación alguna. 

 

DÉCIMO SEGUNDO.- Los contribuyentes que no soliciten la aplicación de los beneficios previstos en el presente 

Acuerdo dentro de su vigencia, perderán el derecho a los mismos y no podrán hacerlos valer con posterioridad. 

 

DÉCIMO TERCERO.- La Tesorería de la Ciudad de México instrumentará lo necesario para la debida aplicación del 

subsidio que en su caso proceda, de conformidad con lo dispuesto en el presente Acuerdo. 

 

DÉCIMO CUARTO.- La interpretación del presente instrumento para efectos administrativos y fiscales, corresponderá a 

la Secretaría. 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

PRIMERO.- Publíquese en la Gaceta Oficial de la Ciudad de México para su debida observancia y aplicación. 

 

SEGUNDO.- Los beneficios que se otorgan en el presente Acuerdo surtirán efectos a partir del 1° de enero y estarán 

vigentes hasta el 31 de marzo de 2023, con excepción de lo dispuesto en el numeral CUARTO del presente instrumento, 

siendo este último aplicable hasta el 31 de diciembre de 2023. 

 

Dado en la Residencia Oficial de la Jefa de Gobierno de la Ciudad de México, a los 03 días del mes de enero de 2023.- LA 

JEFA DE GOBIERNO DE LA CIUDAD DE MÉXICO, DRA. CLAUDIA SHEINBAUM PARDO.- FIRMA.- LA 

SECRETARIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS, LUZ ELENA GONZÁLEZ ESCOBAR.- FIRMA.  

 

http://www.finanzas.cdmx.gob.mx/
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JEFATURA DE GOBIERNO 

 
DRA. CLAUDIA SHEINBAUM PARDO, Jefa de Gobierno de la Ciudad de México, con fundamento en lo dispuesto por los 

artículos 25, párrafos primero y segundo, 31, fracción IV y 122, apartado A, bases III y V de la Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos; 1°, numerales 4 y 5, 3°, numerales 2, inciso a), y 3, 7°, apartado A, numeral 1, 9°, apartado A, 17, 

21, apartados A, numerales 1, 2, 3, 4, 5 y 8, y B, numerales 1 y 4, 23, numeral 2, incisos b) y f), 32, apartados A, numeral 1 y C, 

numeral 1, incisos a), b), p) y q), y 33, numeral 1 de la Constitución Política de la Ciudad de México; 2°, 7°, párrafo primero, 10, 

fracciones II, IV, XXI y XXII, 11, fracción I, 12, 13, párrafo primero, 16, fracción II, 18, párrafo primero, 20, fracción V, 21, 

párrafo primero y 27, fracciones III, VIII, XIX y XLIX de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y de la Administración Pública de 

la Ciudad de México; 6°, 7°, fracciones I, II y III, 8°, 9°, fracción I, 126, 127, 128, 129 y 130 del Código Fiscal de la Ciudad de 

México; Quinto Transitorio del Decreto por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones del Código Fiscal de la Ciudad 

de México, publicado el 27 de diciembre de 2022 en el Órgano de difusión local; 123 y 125 de la Ley de Austeridad, 

Transparencia en Remuneraciones, Prestaciones y Ejercicio de Recursos de la Ciudad de México; así como 2°, 7°, fracción II y 13 

del Reglamento Interior del Poder Ejecutivo y de la Administración Pública de la Ciudad de México, y 

 

C O N S I D E R A N D O 

 

Que el artículo 25, párrafos primero y segundo de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, indica que 

corresponde al Estado la rectoría del desarrollo nacional para garantizar que éste sea integral y sustentable y, que mediante la 

competitividad, el fomento del crecimiento económico y el empleo, así como una más justa distribución del ingreso y la riqueza, 

permitan el pleno ejercicio de la libertad y la dignidad de los individuos, grupos y clases sociales, cuya seguridad protege la misma 

Constitución. Asimismo, que el Estado velará por la estabilidad de las finanzas públicas para coadyuvar a generar condiciones 

favorables para el crecimiento económico. 

 

Que la Suprema Corte de Justicia de la Nación ha fijado la libertad de los Poderes Legislativo y Ejecutivo de configuración y 

actuación para definir el sistema de planeación democrática, que permita garantizar el desarrollo, de tal forma que en virtud del 

principio de planeación democrática, los Órganos facultados deben analizar el mantenimiento, restricción, eliminación o 

establecimiento de estímulos fiscales, que permitan hacer más eficiente el cúmulo de responsabilidades que tiene el Estado.1 

 

Asimismo, la citada Corte ha previsto que en materia tributaria el Congreso local goza de un amplio margen para legislar, dentro 

de los mismos limites reconocidos por la Constitución Federal, de tal forma que esa libertad debe entenderse en el sentido de que 

da espacio para diversas políticas tributarias. Ello es así porque no se encuentran previamente establecidas en el texto fundamental 

las distintas opciones de los modelos impositivos ni, por ende, de los estímulos fiscales. Por el contrario, de la interpretación de los 

artículos 25, 26 y 28 de la aludida Constitución Federal, se advierte que el Poder Legislativo está facultado para organizar y 

conducir el desarrollo y, por tanto, una de las tareas centrales en la regulación económica que ejerce debe encaminarse a diseñar 

los estímulos fiscales, los sujetos que los reciben, sus fines y efectos sobre la economía, determinando las áreas de interés general, 

estratégicas y/o prioritarias que requieren concretamente su intervención exclusiva en esos beneficios tributarios, a fin de atender 

el interés social o económico.2 

 

Que el Máximo Tribunal de la Nación ha señalado que el Estado tiene a su cargo la rectoría económica y el desarrollo nacional el 

cual deberá ser integral y sustentable, y que uno de los instrumentos de política financiera, económica y social lo constituyen las 

disposiciones que plasman la política fiscal en una época determinada, las cuales podrán hacerse patentes en cualquiera de los 

elementos del diseño impositivo, o bien, en la extinción de la obligación tributaria. En este sentido, la renuncia al cobro por parte 

del acreedor, se identifica como un beneficio fiscal concedido por el Estado a través de un acto voluntario, esencialmente 

unilateral, excepcional y discrecional que necesariamente debe responder a criterios de conveniencia o política económica, 

conforme a los artículos 25 y 73 de la Constitución Federal. De ahí que no sea dable exigir su establecimiento coactivamente por 

los sujetos pasivos de la carga tributaria pues, por regla general, responde a cuestiones de política fiscal; en otras palabras, los 

contribuyentes no tienen un derecho a recibir beneficios fiscales, en razón del lugar que la misma Constitución Federal otorga al 

principio de generalidad tributaria.3 

 

 
1 Véase la Tesis 1a. XCII/2017 (10a.), de rubro “BENEFICIO FISCAL OTORGADO A SOCIEDADES INMOBILIARIAS DE BIENES RAÍCES, SU RESTRICCIÓN, SE 

AJUSTA AL PRINCIPIO DE PLANEACIÓN DEMOCRÁTICA” 

2 Véase la tesis 1a./J. 105/2011 (9a.), de rubro “ESTÍMULOS FISCALES. FACULTADES DEL CONGRESO DE LA UNIÓN PARA DETERMINARLOS CONFORME A 

LOS ARTÍCULOS 25, 26 Y 28 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS”. 

3 Véase la tesis 1a. CCCLXXXIX/2014 (10a.), de rubro “CONDONACIÓN DE DEUDAS TRIBUTARIAS. CONSTITUYE UN BENEFICIO OTORGADO 

VOLUNTARIAMENTE POR EL LEGISLADOR, POR LO QUE NO ES EXIGIBLE AL ESTADO DESDE EL PUNTO DE VISTA DEL PRINCIPIO DE GENERALIDAD 

TRIBUTARIA”. 
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Que el artículo 31, fracción IV de la Carta Magna, dispone como obligación de los mexicanos contribuir para los gastos públicos, 

así de la Federación, como de los Estados, de la Ciudad de México y del Municipio en que residan, de la manera proporcional y 

equitativa que dispongan las leyes. 

 

Que la Suprema Corte de Justicia de la Nación ha establecido que el principio de generalidad tributaria se encuentra asociado a la 

igualdad en la imposición, y constituye un límite constitucional a la libertad de configuración del sistema tributario, el cual se 

traduce en que al tipificar los hechos imponibles de los distintos tributos, se alcancen todas las manifestaciones de capacidad 

económica, buscando la riqueza donde se encuentre, de tal forma que en sentido negativo, dicho principio obliga a enfatizar la 

proscripción de la condonación no razonable a los dotados de capacidad contributiva; de ahí que las condonaciones -y, en general, 

las formas de liberación de la obligación- deben reducirse a un mínimo, si no abiertamente evitarse y, en todo caso, justificarse 

razonablemente en el marco constitucional.4  

 

Que el artículo 122 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, indica que la Ciudad de México es una Entidad 

Federativa que goza de autonomía en todo lo concerniente a su régimen interior y a su organización política y administrativa. 

 

Que el artículo 1°, numerales 2 y 4 de la Constitución Política de la Ciudad de México, refiere que en la Ciudad de México la 

soberanía reside esencial y originariamente en el pueblo, quien la ejerce por conducto de sus poderes públicos y las figuras de 

democracia directa y participativa, a fin de preservar, ampliar, proteger y garantizar los derechos humanos y el desarrollo integral 

y progresivo de la sociedad, así como que todo poder público dimana del pueblo y se instituye para beneficio de éste. Además, 

que la Ciudad es libre y autónoma en todo lo concerniente a su régimen interior y a su organización política y administrativa. 

 

Que el artículo 3°, numeral 2, inciso a) de la misma Constitución Local, prevé que, entre otros, la Ciudad de México asume como 

principios el respeto a los derechos humanos, el desarrollo económico sustentable y solidario con visión metropolitana, la más 

justa distribución del ingreso, la erradicación de la pobreza, la igualdad sustantiva, la no discriminación, la inclusión, la 

accesibilidad y el diseño universal. 

 

Que el artículo 9°, apartado A de la citada Constitución Local, dispone que las autoridades de la Ciudad adoptarán las medidas 

necesarias para que progresivamente, se erradiquen las desigualdades estructurales y la pobreza, y se promueva el desarrollo 

sustentable, que permita alcanzar una justa distribución de la riqueza y del ingreso entre personas, familias, grupos sociales y 

ámbitos territoriales. Asimismo, que todas las personas tienen derecho a un mínimo vital para asegurar una vida digna en los 

términos de la aludida Constitución Local. Y que las autoridades garantizarán progresivamente la vigencia de los derechos, hasta 

el máximo de los recursos públicos disponibles, asegurando la no discriminación, la igualdad sustantiva y la transparencia en el 

acceso a los programas y servicios sociales de carácter público, puntualizando que su acceso y permanencia se establecerá en las 

leyes y normas respectivas, como lo es el Código Fiscal de la Ciudad de México. 

 

Que la Suprema Corte de Justicia de la Nación ha establecido que el derecho al mínimo vital entraña una garantía por virtud de la 

cual se debe respetar un umbral libre o aminorado de tributación, según sea el caso, correspondiente a los recursos necesarios para 

la subsistencia de las personas.5 

 

Que la citada Corte ha reconocido que el Estado social puede hacer uso de figuras como el subsidio en materia de contribuciones 

para generar un impacto entre los sectores más vulnerables, que pueden ser figuras tan dispares como las exenciones generales, o 

acotadas bajo algún criterio válido, las deducciones generalizadas, las deducciones específicas por concepto o la valoración de 

condiciones sistémicas.6 

 

Que el artículo 17, de la Constitución Local, establece que la Ciudad de México asume como fines del proceso de desarrollo el 

mejoramiento de la vida, entre otros, en los órdenes económico y social, para afirmar la dignidad de sus habitantes, previendo la 

aspiración para constituir un Estado social y democrático de pleno ejercicio de los derechos con los valores de libertad, igualdad y 

cohesión social. De igual manera, que corresponde al Gobierno, planear, conducir, coordinar y orientar el desarrollo de la Ciudad, 

con el propósito de establecer un desarrollo económico distributivo, y que las políticas sociales y económicas se concebirán de 

forma integrada y tendrán como propósito el respeto, protección, promoción y realización, entre otros, de los derechos económicos 

y sociales para el bienestar de la población y la prosperidad de la Ciudad, de acuerdo a los principios de interdependencia e 

indivisibilidad. 

 
4 Véase la tesis 1a. CCCXC/2014 (10a.), de rubro “PRINCIPIO DE GENERALIDAD TRIBUTARIA. SU ALCANCE EN RELACIÓN CON LA CONDONACIÓN DE 

DEUDAS TRIBUTARIAS”. 

5 Véase la tesis P. VIII/2013 (9a.), de rubro “DERECHO AL MÍNIMO VITAL. SUS ALCANCES EN MATERIA TRIBUTARIA”. 

6 Véase la tesis P. X/2013 (9a.), de rubro “DERECHO AL MÍNIMO VITAL. EL LEGISLADOR CUENTA CON UN MARGEN DE LIBRE CONFIGURACIÓN EN 

CUANTO A LOS MECANISMOS QUE PUEDE ELEGIR PARA SALVAGUARDARLO”. 
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Que aunado a lo anterior, el mismo artículo 17, en su apartado A, numeral 1, incisos e) y g), dispone que el sistema general de 

bienestar social, tendrá en cuenta entre otras cuestiones la inclusión de la perspectiva de los grupos de atención prioritaria en la 

planeación y ejecución de todas las políticas y programas del Gobierno; observando también, los mecanismos para hacer efectivo 

el derecho al mínimo vital para una vida digna, dando prioridad a las personas en situación de pobreza. 

 

Que el multicitado artículo 17, en su Apartado B, numerales 1 y 8, prevé que la política económica de la Ciudad tendrá como 

objetivo el aumento en los niveles de bienestar de la población, respetando los derechos de los capitalinos y promoviendo la 

reducción de la pobreza y la desigualdad, así como que la Ciudad contará con instrumentos propios de desarrollo económico, entre 

los que estarán una Hacienda Pública sustentable, ordenada, equitativa y redistributiva. 

 

Que dichos preceptos constitucionales imponen la trascendente función al Estado para que éste fomente el desarrollo nacional, 

garantizando que sea integral y sustentable, que fortalezca la soberanía nacional y su régimen democrático y que, mediante el 

fomento del crecimiento económico y el empleo y una más justa distribución del ingreso y la riqueza, permita el pleno ejercicio de 

la libertad y dignidad de los individuos, grupos y clases sociales. 

 

Que el artículo 21 de la Constitución Local, señala que es facultad de las autoridades de la Ciudad de México definir las políticas 

de estímulos y compensaciones fiscales en los términos y condiciones que señale la ley. 

 

Que de conformidad con el artículo 23, numeral 2, inciso f) de la aludida Constitución Local, es deber de las personas en la 

Ciudad de México contribuir al gasto público, conforme lo dispongan las leyes. 

 

Que en términos de los artículos 123 y 125 de la Ley de Austeridad, Transparencia en Remuneraciones, Prestaciones y Ejercicio 

de Recursos de la Ciudad de México, los subsidios que otorgue la Ciudad de México, a través de la persona titular de la Jefatura 

de Gobierno, con cargo al Presupuesto de Egresos, se sustentarán en Acuerdos de Carácter General que se publicarán en el 

Órgano de difusión Local. 

 

Que uno de los mecanismos con que cuenta el Estado, a través del Ejecutivo ya sea Federal, Local o Municipal, para materializar 

el desarrollo nacional es mediante la implementación de beneficios fiscales. 

 

Que los actos y procedimientos de la Administración Pública de la Ciudad de México, garantizarán el derecho a la Buena 

Administración Pública y se regirán bajo los principios de innovación, atención ciudadana, gobierno abierto y plena accesibilidad 

con base en diseño universal, simplificación, agilidad, economía, información, precisión, legalidad, transparencia, 

proporcionalidad, buena fe, integridad, imparcialidad, honradez, lealtad, eficiencia, profesionalización y eficacia; respetando los 

valores de dignidad, ética, justicia, libertad y seguridad. 

 

Que el Pleno del Congreso de la Ciudad de México, en ejercicio de sus atribuciones legales y constitucionales, tuvo a bien 

aprobar el pasado 14 de diciembre de 2022, el DECRETO POR EL QUE SE REFORMAN Y ADICIONAN DIVERSAS DISPOSICIONES DEL 

CÓDIGO FISCAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO, mismo que fue publicado el día 27 del mismo mes y año en la Gaceta Oficial de la 

Ciudad de México; siendo que a través de su artículo Quinto Transitorio facultó a la persona titular de la Jefatura de Gobierno 

para emitir a más tardar el 16 de enero de 2023, un programa de subsidios al Impuesto Predial a que se refiere el artículo 130 del 

Código Fiscal de la Ciudad, señalando además, que el mencionado programa deberá contener de forma clara y precisa los 

requisitos y circunstancias particulares que deben cumplir los contribuyentes para acceder a dichos beneficios fiscales. 

 

Que de igual forma, el citado programa deberá incluir un subsidio al Impuesto Predial para los contribuyentes que se ubiquen en 

el supuesto a que se refiere el párrafo cuarto del artículo 127 del Código Fiscal Local, a fin de que se subsidie la diferencia que 

exista entre el Impuesto determinado conforme a valor de mercado y aquel que corresponda conforme al valor catastral 

mencionado en los párrafos segundo y quinto del mismo artículo 127. 

 

Que dicho subsidio tiene como finalidad fomentar el desarrollo social de las clases más vulnerables, fomentando el crecimiento 

económico y una más justa distribución de la riqueza, permitiendo también un umbral de libertad o minoración tributaria, según 

sea el caso, respetando en todo momento los derechos humanos de los contribuyentes, y posicionando a todos los sujetos pasivos 

del gravamen en un ámbito de justicia social. 

 

Sin menoscabo de lo anterior y en atención al principio de generalidad de las contribuciones, el presente subsidio debe otorgarse a 

todos aquellos contribuyentes cuyos inmuebles de uso habitacional se ubiquen dentro de los rangos A al G, de la fracción I, del 

artículo 130 del Código Fiscal de la Ciudad de México, logrando así que los mismos estén en posibilidad de cumplir con el pago 

de sus obligaciones fiscales, en concreto con el pago del Impuesto Predial. 
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Que la supracitada Corte ha sostenido que lo ordinario en materia de beneficios fiscales no es la exención, sino la causación y el 

cálculo de los gravámenes en los términos legales, por lo que la carga justificatoria -la carga argumental al momento de legislar- 

no debe pesar sobre las razones por las que no se establece el gravamen -o bien, sobre las razones por las que no se otorga el 

estímulo- pues tales extremos no son sólo "ordinarios" o "esperados", sino que son demandados por la propia Constitución 

Federal, al derivar del principio de generalidad en la tributación. Bastando que se justifique por qué otorga el beneficio para 

determinados casos, sin que pueda obligársele a precisar las razones por las que no lo hizo en los restantes, pues no debe pasarse 

por alto que la persona o personas que no cuentan con el estímulo otorgado por el legislador, no están pagando una obligación 

fiscal excesiva o desajustada en relación con la capacidad contributiva que legitima la imposición del gravamen, y que sirve de 

medida para su determinación en cantidad líquida. Lo anterior, dado que la situación ordinaria a la luz de lo dispuesto por la 

Constitución Federal es no contar con medidas de minoración promotora de ciertas conductas.7 

 

Que a fin de focalizar el objetivo del subsidio, se observa que de acuerdo con el numeral VIGÉSIMO de los Lineamientos y 

Criterios Generales para la Definición, Identificación y Medición de la Pobreza, publicados en el Diario Oficial de la Federación 

con fecha 16 de junio de 2010 y reformados el 30 de octubre de 2018, le corresponde al Consejo Nacional de Evaluación de la 

Política de Desarrollo Social (CONEVAL) realizar las actividades de medición de la pobreza, de acuerdo a las metodologías y 

procedimientos que establezca para este fin. Dichas mediciones de pobreza según entidad federativa se realizarán con una 

periodicidad de cada dos años y con una periodicidad de cada cinco años a escala municipal. 

 

Que de conformidad con datos del CONEVAL, para 2018 en la Ciudad de México se contabilizaron 38,500 personas habitantes 

de viviendas con pisos de tierra; 88,100 personas en viviendas con techo de material endeble; 81,400 personas en viviendas con 

muros de material endeble y 353,800 personas habitantes de viviendas en estado de hacinamiento;8 siendo que el valor 

catastral de dichas viviendas corresponde con los valores catastrales de los inmuebles establecidos en los rangos A al G, de la 

fracción I, del artículo 130 del Código Fiscal de la Ciudad de México. 

 

Que los rangos anteriormente referidos al ser los más bajos, son susceptibles de recibir el subsidio que nos ocupa, mismo que de 

no otorgarse generaría severos problemas en la economía de los contribuyentes con menos recursos. 

 

Que igualmente, el CONEVAL ha informado desde 2018 acerca de las adecuaciones que actualizan algunos elementos de la 

metodología para la medición multidimensional de la pobreza, cuya finalidad es proporcionar a la ciudadanía y al Gobierno un 

panorama social actualizado en función de los cambios que definen los umbrales para las carencias sociales, destacando que entre 

2018 y 2020, el porcentaje de la población en situación de pobreza aumentó de 41.9% a 43.9%, mientras que el número de 

personas en esta situación pasó de 51.9 a 55.7 millones de personas..9  

 

Que ante dicho contexto, los resultados de la medición de la pobreza multidimensional 2020 permiten guiar y fortalecer la 

implementación de programas o acciones de política de desarrollo social enfocadas en alentar la recuperación del ingreso de las 

personas y la atención del conjunto de carencias sociales, por lo que, dentro de las políticas públicas de la actual administración, 

se hace necesario el otorgamiento de beneficios fiscales, a fin de apoyar la economía familiar. 

 

Que a nivel nacional, 45.1% de las viviendas particulares habitadas tiene una antigüedad de más de 20 años y solo 9.0% tiene 5 

años o menos, y la Entidad Federativa que tiene el menor porcentaje de viviendas nuevas es la Ciudad de México con 3.4%. 

Asimismo, la Ciudad de México cuenta con uno de los porcentajes más bajos respecto de viviendas particulares habitadas propias 

con necesidad de arreglos y remodelación en la vivienda, con el 45.7%. Así bien, dicha Entidad Federativa goza de uno de los 

porcentajes más bajos de viviendas particulares habitadas propias con necesidad de otras reparaciones, con el 45.7%.10 

 

Que la vivienda representa más del 70%11 del uso del suelo en la mayoría de las ciudades y determina la forma y la densidad 

urbana, proporcionado también empleo y contribuyendo al crecimiento de las urbes, como el caso de la Ciudad de México. 

 

 
7 Véase la tesis 1a. CIX/2010, de rubro “ESTÍMULOS FISCALES ACREDITABLES. SU OTORGAMIENTO IMPLICA DAR UN TRATO DIFERENCIADO, POR LO QUE 

EL AUTOR DE LA NORMA LO DEBE JUSTIFICAR, SIN QUE SEA NECESARIO APORTAR RAZONES SOBRE LOS CASOS A LOS QUE NO SE OTORGA EL 

BENEFICIO RESPECTIVO”. 
8 Informe de pobreza y evaluación 2020 Ciudad de México, pág. 50, disponible en: 

https://www.coneval.org.mx/coordinacion/entidades/Documents/Informes_de_pobreza_y_evaluacion_2020_Documentos/Informe_CDMX_2020.pdf 
9 Comunicado No. 09, CONEVAL presenta las estimaciones de pobreza multidimensional 2018 y 2020, Comunicado de prensa de fecha 05 de agosto de 2021 emitido por la 

Dirección de Información y Comunicación Social del Consejo Nacional de Evaluación de la Política de Desarrollo Social, págs. 1 a 3, disponible en: 

https://www.coneval.org.mx/SalaPrensa/Comunicadosprensa/Documents/2021/COMUNICADO_009_MEDICION_POBREZA_2020.pdf 
10 Comunicado de prensa Núm. 493/21, Encuesta Nacional de Vivienda (ENVI), 2020 Principales Resultados, Comunicado de Prensa de fecha 23 de agosto de 2021 emitido por 

el INEGI, págs. 2, 25 y 26, disponible en https://www.inegi.org.mx/contenidos/saladeprensa/boletines/2021/envi/ENVI2020.pdf 
11 Vivienda: inviable para la mayoría, disponible en https://onuhabitat.org.mx/index.php/vivienda-inviable-para-la-mayoria. 

https://www.coneval.org.mx/coordinacion/entidades/Documents/Informes_de_pobreza_y_evaluacion_2020_Documentos/Informe_CDMX_2020.pdf
http://www.coneval.org.mx/SalaPrensa/Comunicadosprensa/Documents/2021/COMUNICADO_009_MEDICION_POBREZA_2020.pdf
https://onuhabitat.org.mx/index.php/vivienda-inviable-para-la-mayoria
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Que desde la óptica del principio de generalidad tributaria la Suprema Corte de Justicia de la Nación ha sido enfática en señalar 

que no existe un derecho constitucionalmente tutelado a exigir beneficios fiscales12, siendo que estos se otorgan con el propósito 

de no afectar la economía de los capitalinos más vulnerables a fin de disminuir desigualdades, bajo políticas de austeridad y 

responsabilidad; coadyuvando con ello a que los contribuyentes cumplan con sus obligaciones fiscales. 

 

Que el presente Acuerdo establece subsidios a favor de los contribuyentes que se encuentran en una situación de vulnerabilidad, 

en el pago del Impuesto Predial correspondiente a inmuebles de uso habitacional o mixto, así como en los casos que se realicen 

operaciones de compraventa o se adquieran nuevas construcciones, con la finalidad de que no se afecte en forma excesiva su 

capacidad económica, lo anterior por razones de justicia fiscal distributiva. Dichos beneficios, se reitera, no afectan la base, tarifa, 

objeto o sujetos del Impuesto Predial, sino que, por el contrario guardan autonomía permitiendo la existencia independiente de la 

estructura de dicho Impuesto. Es así que por las consideraciones antes expuestas he tenido a bien emitir el siguiente: 

 

ACUERDO DE CARÁCTER GENERAL POR EL QUE SE OTORGAN SUBSIDIOS FISCALES PARA EL PAGO DEL 

IMPUESTO PREDIAL 

 

PRIMERO.- El presente Acuerdo tiene por objeto apoyar, en términos del numeral SEGUNDO de este instrumento, en el pago 

del Impuesto Predial, en adelante Impuesto, a los contribuyentes que se encuentren en los siguientes supuestos: 

 

a) Que cuenten con inmuebles de uso habitacional o uso mixto cuyo valor catastral se encuentre dentro de los rangos A, B, C y D 

de la tarifa prevista en la fracción I, del artículo 130 del Código Fiscal de la Ciudad de México, en adelante Código; 

 

b) Que cuenten con inmuebles de uso habitacional o mixto cuyo valor catastral esté comprendido en los rangos E, F y G de la 

tarifa prevista en la fracción I, del artículo 130 del Código, y 

 

c) Realicen operaciones de compraventa de inmuebles y adquieran nuevas construcciones en términos del artículo 127, párrafo 

cuarto del Código. 

 

SEGUNDO.- Para efectos de lo dispuesto en el numeral PRIMERO, los contribuyentes deberán determinar el Impuesto a pagar, 

en los términos establecidos en el Código Fiscal de la Ciudad de México, para así encontrar el rango que les corresponde, y poder 

aplicar los subsidios fiscales que a continuación se indican: 

 

a) Para el pago del Impuesto correspondiente al Ejercicio Fiscal 2023, que resulte a cargo de los propietarios o poseedores de los 

inmuebles de uso habitacional o mixto cuyo valor catastral se encuentre comprendido en los rangos A, B, C y D de la tarifa 

prevista en la fracción I, del artículo 130 del Código, el subsidio otorgado corresponderá a la diferencia entre el impuesto 

determinado y las cuotas que a continuación se mencionan: 

 

 
 

b) Para el pago del Impuesto correspondiente al Ejercicio Fiscal 2023, que resulte a cargo de los propietarios o poseedores de los 

inmuebles de uso habitacional o mixto cuyo valor catastral se encuentre comprendido en los rangos E, F y G de la tarifa prevista 

en la fracción I, del artículo 130 del Código, se otorga un subsidio correspondiente a la diferencia que se obtenga del Impuesto 

que los contribuyentes deben enterar, de conformidad con las disposiciones aplicables del Código, menos el porcentaje que a 

continuación se menciona: 

 

 
 

 
12 Véase la tesis 1a. CCCLXXXIX/2014 (10a.), de rubro: “CONDONACIÓN DE DEUDAS TRIBUTARIAS. CONSTITUYE UN BENEFICIO OTORGADO 

VOLUNTARIAMENTE POR EL LEGISLADOR, POR LO QUE NO ES EXIGIBLE AL ESTADO DESDE EL PUNTO DE VISTA DEL PRINCIPIO DE GENERALIDAD 

TRIBUTARIA.” 
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c) Para los contribuyentes que se ubiquen en el supuesto previsto en el párrafo cuarto, del artículo 127 del Código, tendrán 

derecho a un subsidio en el pago del Impuesto equivalente a la diferencia que exista entre el Impuesto determinado conforme a 

valor de mercado que resulte del avalúo a que se refiere la fracción III, del artículo 116 del Código presentado por el 

contribuyente, y aquel que corresponda conforme al valor catastral establecido en los párrafos segundo y quinto del mencionado 

artículo 127. 

 

TERCERO.- En el caso de inmuebles de uso mixto, la aplicación de los subsidios previstos en el numeral SEGUNDO, se 

sujetarán a lo siguiente: 

 

I. Se aplicará a la parte proporcional del Impuesto determinado que corresponda al valor de suelo y construcción del uso 

habitacional, objeto de dicho subsidio, y 

 

II. Para determinar el porcentaje de subsidio, se tomará como referencia el valor total del inmueble de que se trate. 

 

CUARTO.- El valor del inmueble que se considerará para los efectos de la determinación del Impuesto será el registrado en el 

padrón fiscal con el cual la autoridad emite la Propuesta de Declaración de Valor Catastral y Pago del Impuesto Predial (boleta). 

 

QUINTO.- Para el caso de los inmuebles de uso habitacional o uso mixto cuyo valor catastral se encuentre comprendido en los 

rangos A, B, C, D, E, F y G, así como aquellos que se ubiquen en el supuesto previsto en el inciso c) de los numerales 

PRIMERO y SEGUNDO, la autoridad fiscal emitirá la Propuesta de Declaración de Valor Catastral y Pago del Impuesto Predial 

(boleta), en la cual se incluirá el subsidio correspondiente, por lo que podrán realizar el pago sin necesidad de presentar requisitos 

adicionales. 

 

En caso de no contar con la Propuesta de Declaración de Valor Catastral y Pago del Impuesto Predial (boleta), el contribuyente 

podrá realizar su pago mediante el Formato Múltiple de Pago a la Tesorería, previa obtención de su línea de captura que incluye el 

subsidio respectivo, a través de los siguientes medios: 

 

a) En la página de internet de la Secretaría de Administración y Finanzas de la Ciudad de México, disponible en 

www.finanzas.cdmx.gob.mx; 

 

b) A través de los Centros de Servicio de Tesorería o Kioscos de la Tesorería de la Ciudad de México, o 

 

c) Acudiendo directamente a las oficinas de las Administraciones Tributarias o Auxiliares de la Tesorería de la Ciudad de México. 

 

SEXTO.- Los propietarios de inmuebles de uso habitacional o mixto que se localicen en el perímetro A del Centro Histórico 

deberán solicitar la constancia respectiva ante la Autoridad del Centro Histórico, ubicada en Calle República de Argentina No. 8, 

Colonia Centro, Alcaldía Cuauhtémoc, C.P. 06000, Ciudad de México; con la que acredite que el inmueble es de uso habitacional 

o mixto. 

 

Una vez obtenida la constancia a que se refiere el párrafo anterior, los contribuyentes podrán emitir en la dirección electrónica 

http://innovacion1.finanzas.cdmx.gob.mx/BeneficiosFiscales/acceso/accesoPerimetros el Formato Múltiple de Pago a la Tesorería 

en el cual se verá reflejado el beneficio correspondiente, para tal efecto, deberán ingresar en el Sistema de Reducciones el número 

de folio de la constancia que se expida a su favor y el número de cuenta catastral. 

 

SÉPTIMO.- Conforme a lo establecido en el artículo 297 del Código, no procederá la acumulación de los beneficios fiscales 

señalados en el presente Acuerdo con cualquier otro beneficio de los dispuestos en el Código respecto de un mismo concepto y 

Ejercicio Fiscal, salvo cuando se trate de la reducción prevista en el párrafo segundo del artículo 131 del Código. 

 

Asimismo, no procederán dichos beneficios cuando los contribuyentes cuenten con denuncias o querellas presentadas por la 

autoridad fiscal a que hace referencia el Título Cuarto, del Libro Cuarto del Código. 

 

OCTAVO.- Cuando se haya controvertido por medio de algún recurso o procedimiento administrativo o ante el Tribunal de 

Justicia Administrativa de la Ciudad de México o ante el Poder Judicial de la Federación, la procedencia del cobro de los créditos 

fiscales correspondientes, los contribuyentes para obtener los beneficios a que se refiere el presente Acuerdo, deberán desistirse 

de los medios de defensa que hayan interpuesto y para acreditar lo anterior, deberán presentar ante la autoridad fiscal encargada 

de aplicar el presente instrumento, copia certificada del escrito de desistimiento y del acuerdo recaído al mismo, en el que conste 

el desistimiento de la acción intentada. 

 

http://www.finanzas.cdmx.gob.mx/
http://innovacion1.finanzas.cdmx.gob.mx/BeneficiosFiscales/acceso/accesoPerimetros


16 de enero de 2023 GACETA OFICIAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO 15 

 

En este sentido, cuando se hubiese otorgado alguno de los beneficios contemplados en el presente Acuerdo a petición del 

contribuyente, y éste promueva algún medio de defensa contra el pago efectuado o contra el cobro del crédito fiscal 

correspondiente, se dejarán sin efectos los beneficios otorgados. 

 

Los contribuyentes que se acojan a los beneficios establecidos en este instrumento y que proporcionen documentación o 

información falsa o la omitan total o parcialmente, perderán los beneficios que se les hubieren otorgado, sin perjuicio de las 

responsabilidades a que haya lugar. Por lo que el presente Acuerdo no limita las facultades de verificación y comprobación de la 

autoridad fiscal. 

 

NOVENO.- Los beneficios que se confieren en el presente Acuerdo no otorgan a los interesados el derecho a devolución o 

compensación alguna. 

 

DÉCIMO.- Los contribuyentes que no soliciten la aplicación de los subsidios previstos en el presente Acuerdo dentro de su 

vigencia, perderán el derecho a los mismos y no podrán hacerlos valer con posterioridad. 

 

DÉCIMO PRIMERO.- La Tesorería de la Ciudad de México instrumentará lo necesario para el debido cumplimiento del 

presente Acuerdo. 

 

DÉCIMO SEGUNDO.- La interpretación del presente instrumento para efectos administrativos y fiscales, corresponderá a la 

Secretaría de Administración y Finanzas de la Ciudad de México. 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

PRIMERO.- Publíquese en la Gaceta Oficial de la Ciudad de México para su debida observancia y aplicación. 

 

SEGUNDO.- Los beneficios que se otorgan en el presente Acuerdo surtirán efectos a partir del 01 de enero y estarán vigentes 

hasta el 31 de diciembre, ambas fechas de 2023. 

 

Dado en la Residencia Oficial de la Jefa de Gobierno de la Ciudad de México, a los 13 días del mes de enero de 2023. LA JEFA 

DE GOBIERNO DE LA CIUDAD DE MÉXICO, DRA. CLAUDIA SHEINBAUM PARDO.- FIRMA.- LA 

SECRETARIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS, LUZ ELENA GONZÁLEZ ESCOBAR.- FIRMA.  
 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________ 
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JEFATURA DE GOBIERNO 

 

DRA. CLAUDIA SHEINBAUM PARDO, Jefa de Gobierno de la Ciudad de México, con fundamento en lo dispuesto 

por los artículos 31, fracción IV y 122, apartado A, bases III y V de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos; 1°, numerales 4 y 5, 3°, numerales 2, inciso b), y 3, 5°, apartado A, numeral 3, 7°, apartado A, numeral 1, 9°, 

apartado F, 10, apartados B, numerales 1 y 2, y D, 16, apartado B, numerales 1 y 3, inciso d), 21, apartados A, numerales 1, 

2, 3, 4, 5 y 8, y B, numerales 1, 4 y 5, 23, numeral 2, incisos b), d) y f), 32, apartados A, numeral 1, y C, numeral 1, incisos 

a), b), p) y q), y 33, numeral 1 de la Constitución Política de la Ciudad de México; 2°, 7°, párrafo primero, 10, fracciones II, 

IV, XXI y XXII, 11, fracción I, 12, 13, párrafo primero, 16, fracciones II y X, 17, 20, fracciones V y XXV, 21, párrafo 

primero, 27, fracciones III, VIII, XIX y XLIX, y 35, fracciones X, XI y XLVIII de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y 

de la Administración Pública de la Ciudad de México; 5°, párrafo primero, 6°, fracciones I, II, IV, VI, IX, X y XI, 7° y 16, 

fracciones II, III, VIII, XXVIII y XXIX de la Ley del Derecho al Acceso, Disposición y Saneamiento del Agua de la 

Ciudad de México; 6°, 7°, fracciones I, II, III y VII, 8°, 9°, fracción III, 172, 174 y 181, apartados A, fracciones I, inciso a), 

III, inciso a) y IV, inciso a), y B, fracción I, inciso a) del Código Fiscal de la Ciudad de México; Vigésimo Séptimo y 

Vigésimo Octavo Transitorios del Decreto por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones del Código Fiscal de 

la Ciudad de México, publicado el 27 de diciembre de 2022 en el Órgano de difusión local; 123 y 125 de la Ley de 

Austeridad, Transparencia en Remuneraciones, Prestaciones y Ejercicio de Recursos de la Ciudad de México; así como 2°, 

7°, fracciones II y X, 13 y 303 del Reglamento Interior del Poder Ejecutivo y de la Administración Pública de la Ciudad de 

México; y 

 

C O N S I D E R A N D O 

 

Que el artículo 31, fracción IV de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, dispone como obligación de 

los mexicanos contribuir para los gastos públicos, así de la Federación, como de los Estados, de la Ciudad de México y del 

Municipio en que residan, de la manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes. 

 

Que el artículo 122 de la mencionada Constitución Federal establece que la Ciudad de México es una Entidad Federativa 

que goza de autonomía en todo lo concerniente a su régimen interior y a su organización política y administrativa. 

 

Que el artículo 21 de la Constitución Política de la Ciudad de México, dispone que la Hacienda Pública de la Ciudad se 

conforma por las contribuciones, productos y aprovechamientos que el Congreso de la Ciudad de México establezca, el 

financiamiento aprobado por el Congreso de la Unión, así como por las participaciones, aportaciones, transferencias u otros 

ingresos de origen federal por cualquier concepto, los rendimientos de los bienes que pertenezcan a la Ciudad y cualquier 

otro ingreso que en su derecho le corresponda. 

 

Que de acuerdo con el artículo 23, numeral 2, inciso f) de la citada Constitución Local, es deber de las personas en la 

Ciudad de México contribuir al gasto público, conforme lo dispongan las leyes. 

 

Que los actos y procedimientos de la Administración Pública de la Ciudad de México, garantizarán el derecho a la Buena 

Administración Pública y se regirán bajo los principios de innovación, atención ciudadana, gobierno abierto y plena 

accesibilidad con base en diseño universal, simplificación, agilidad, economía, información, precisión, legalidad, 

transparencia, proporcionalidad, buena fe, integridad, imparcialidad, honradez, lealtad, eficiencia, profesionalización y 

eficacia; respetando los valores de dignidad, ética, justicia, lealtad, libertad y seguridad. 

 

Que el artículo 172 del Código Fiscal de la Ciudad de México, indica que están obligados al pago de los Derechos por el 

Suministro de Agua que provea la Ciudad de México, los usuarios del servicio, y que el monto de dichos Derechos 

comprenderá las erogaciones necesarias para adquirir, extraer, conducir y distribuir el líquido, así como su descarga a la red 

de drenaje y las que se realicen para mantener y operar la infraestructura necesaria para ello, mismos que se pagarán 

bimestralmente por toma de agua de acuerdo con la tarifa correspondiente. 

 

Que el artículo 181 del mencionado Código Fiscal, señala que por la instalación, reconstrucción, reducción o cambio de 

lugar de tomas para suministrar agua potable o agua residual tratada y su conexión a las redes de distribución del servicio 

público, así como por la instalación de derivaciones o ramales o de albañales para su conexión a las redes de desalojo, se 

deberán pagar los Derechos respectivos conforme a los apartados A y B de ese artículo. 
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Que en términos de los artículos 123 y 125 de la Ley de Austeridad, Transparencia en Remuneraciones, Prestaciones y 

Ejercicio de Recursos de la Ciudad de México, los subsidios que otorgue la Ciudad de México, a través de la persona titular 

de la Jefatura de Gobierno, con cargo al Presupuesto de Egresos, se sustentarán en Acuerdos de Carácter General que se 

publicarán en el Órgano de difusión local. 

 

Que el 27 de diciembre de 2022 se publicó en la Gaceta Oficial de la Ciudad de México, el Decreto por el que se reforman 

y adicionan diversas disposiciones del Código Fiscal de la Ciudad de México, estableciendo en su artículo Vigésimo 

Séptimo Transitorio que a más tardar el 31 de marzo de 2023, la persona titular de la Jefatura de Gobierno de la Ciudad de 

México, emitirá un Acuerdo de Carácter General para otorgar un subsidio del 50% en las tarifas establecidas en el artículo 

181, apartado A, fracciones I, inciso a), III, inciso a), y IV, inciso a), así como las determinadas en el apartado B, fracción I, 

inciso a) del Código Fiscal de la Ciudad de México, para beneficiar a personas que habiten en inmuebles de uso doméstico 

y mixto, situados en las manzanas de tipo popular y bajo. 

 

Que el referido Decreto indica en su artículo Vigésimo Octavo Transitorio que para el ejercicio fiscal 2023, la persona 

titular de la Jefatura de Gobierno deberá emitir a más tardar el 31 de enero, un Acuerdo de Carácter General en el cual se 

otorgue un subsidio respecto a la cuota que resulte de la tarifa que corresponda del artículo 172 del Código Fiscal de la 

Ciudad de México, a favor de aquellos usuarios con toma de Uso No Doméstico, clasificados como mercados públicos, 

concentraciones, micro y/o pequeñas empresas, que durante el ejercicio fiscal 2023 registren un consumo de hasta 30,000 

litros por bimestre. 

 

Que con la finalidad de apoyar la economía de las familias, resulta necesario otorgar a los contribuyentes referidos en el 

presente instrumento estímulos que coadyuven en el cumplimiento de sus obligaciones fiscales, resaltando que dichos 

beneficios se conceden con el propósito de disminuir las desigualdades, bajo políticas de austeridad y responsabilidad, 

particularmente para que los contribuyentes cumplan con sus obligaciones fiscales, y no se afecte en forma excesiva su 

capacidad económica, impulsando con ello el desarrollo de la Ciudad, por lo que he tenido a bien emitir el siguiente: 

 

ACUERDO DE CARÁCTER GENERAL POR EL QUE SE OTORGAN SUBSIDIOS FISCALES PARA EL 

EJERCICIO FISCAL 2023, RESPECTO DE LOS DERECHOS POR SERVICIOS DE CONSTRUCCIÓN Y 

OPERACIÓN HIDRÁULICA Y LOS DERECHOS POR EL SUMINISTRO DE AGUA, A LOS 

CONTRIBUYENTES QUE SE INDICAN 

 

PRIMERO.- El presente Acuerdo tiene por objeto otorgar y regular la forma en que se instrumentarán los beneficios 

fiscales que se detallan en los numerales SEGUNDO y SEXTO. 

 

SECCIÓN PRIMERA 

 

SUBSIDIO FISCAL PARA EL PAGO DE LOS DERECHOS CONTEMPLADOS EN EL ARTÍCULO 181 DEL 

CÓDIGO FISCAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO 

 

SEGUNDO.- Se otorga un subsidio fiscal del 50%, respecto del pago de los Derechos que correspondan por: 

 

a) Conexión, reconstrucción o reducción o cambio de lugar de tomas domiciliarias de agua potable y agua residual tratada, 

en terrenos tipo I y II, con diámetro de 13 mm; 

 

b) Instalación de medidor de 13 mm de diámetro; 

 

c) Armado de cuadro de 13 mm de diámetro, y 

 

d) Conexión, reconstrucción o cambio de diámetro de descargas domiciliarias en terrenos tipo I y II, con diámetro de 15 

cm. 

 

Para la aplicación del subsidio a que se refiere el presente numeral será necesario que los servicios anteriormente 

mencionados se presten en inmuebles clasificados con uso doméstico o doméstico y no doméstico simultáneamente 

(mixto), situados en manzanas de tipo popular o baja, en términos del Código Fiscal de la Ciudad de México, en adelante 

Código. 
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TERCERO.- Los contribuyentes que deseen acogerse al beneficio contemplado en el numeral SEGUNDO deberán 

acreditar ante el Sistema de Aguas de la Ciudad de México, mediante documento oficial vigente, el uso y el tipo de 

manzana del inmueble en donde se prestarán los servicios; además de realizar el pago de los Derechos correspondientes en 

las Oficinas de Atención al Público del referido Sistema de Aguas. 

 

CUARTO.- La aplicación del beneficio fiscal señalado en el numeral SEGUNDO no exime a los contribuyentes de la 

obligación de cumplir con los requisitos establecidos en el formato oficial del trámite correspondiente, así como lo 

dispuesto en la normatividad respectiva. 

 

QUINTO.- No podrá aplicarse el beneficio previsto en el numeral SEGUNDO respecto a los inmuebles de uso no 

doméstico; ni a inmuebles de uso doméstico o doméstico y no doméstico simultáneamente (mixto) que se encuentren 

situados en manzanas cuyos índices de desarrollo sean medio o alto; ni a las Dependencias, Entidades, Órganos Político 

Administrativos y Organismos Autónomos de la Administración Pública, ya sean Federales, Estatales o de la Ciudad de 

México. 

 

SECCIÓN SEGUNDA 

 

SUBSIDIO FISCAL PARA EL PAGO DE LOS DERECHOS POR EL SUMINISTRO DE AGUA, A FAVOR DE 

AQUELLOS USUARIOS CON TOMA DE USO NO DOMÉSTICO, CLASIFICADOS COMO MERCADOS 

PÚBLICOS, CONCENTRACIONES, MICRO Y/O PEQUEÑAS EMPRESAS 

 

SEXTO.- Se otorga un subsidio fiscal respecto del pago de la tarifa que corresponda por los Derechos por el Suministro de 

Agua a aquellos contribuyentes con una toma de agua con uso no doméstico y cuya boleta sea emitida por consumo 

medido, contemplados en los artículos 172, fracción III y 174 del Código, clasificados como mercados públicos, 

concentraciones, micro y/o pequeñas empresas, que durante el ejercicio fiscal 2023 registren un consumo de hasta 30,000 

litros por bimestre. 

 

Para efectos de lo anterior, se entenderá como micro y/o pequeñas empresas todos aquellos usuarios con uso no doméstico, 

que durante el ejercicio fiscal 2023 registren un consumo de hasta 30,000 litros por bimestre. 

 

SÉPTIMO.- Para efectos de lo dispuesto en el numeral SEXTO, se otorgará a los referidos contribuyentes un subsidio del 

50% respecto de los Derechos por el Suministro de Agua que les corresponda pagar. 

 

OCTAVO.- Los contribuyentes que deseen acogerse al beneficio contemplado en el numeral SEXTO, deberán realizar el 

pago de los Derechos por el Suministro de Agua correspondientes, en cualquiera de las oficinas de Atención al Público del 

Sistema de Aguas de la Ciudad de México, ubicadas en: 

 

1) Vía Vallejo. Calzada Vía Vallejo #1090, Col. Santa Cruz de las Salinas, Alcaldía Azcapotzalco, Plaza Comercial Parque 

Vía Vallejo, casi esquina del Metrobús Poniente 128. 

 

2) Pabellón Azcapotzalco. Avenida Aquiles Serdán #400, Col. Nextengo, Alcaldía Azcapotzalco, Plaza Comercial Pabellón 

Azcapotzalco, a dos cuadras del Metro Refinería. 

 

3) Monterrey. Monterrey #132, Col. Roma, Alcaldía Cuauhtémoc, entre Guanajuato y Chihuahua, cerca de la estación del 

Metrobús Álvaro Obregón. 

 

4) Tlatelolco. Av. Ricardo Flores Magón #210, Col. Guerrero, Alcaldía Cuauhtémoc, Plaza Comercial Tlatelolco, entre las 

calles Lerdo y Gral. Regules, a dos cuadras de la Plaza de las Tres Culturas (a un costado del Salón Los Ángeles). 

 

5) Venustiano Carranza. Av. Congreso de la Unión #444, Col. Magdalena Mixhuca, Alcaldía Venustiano Carranza, a media 

cuadra de la estación del Metro Jamaica y de la Avenida Morelos. 

 

6) Iztacalco. Avenida Río Churubusco #264, Col. Granjas México, Alcaldía Iztacalco, a una cuadra de Añil casi en frente al 

Palacio de los Deportes. 
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7) Coyoacán. Calle Estrella Cefeida #40, esquina Estrella Binaria, Col. Prados de Coyoacán, Alcaldía Coyoacán, a una 

cuadra de Calzada Miramontes. 

 

8) Eje Central. Eje Central Lázaro Cárdenas #113-A, Col. Portales Sur, Alcaldía Benito Juárez, a un costado del Wal Mart 

Express y a dos cuadras del Metro Eje Central. 

 

9) Año de Juárez. Calle 2 #219 (Calle Año de Juárez y Avenida Ermita Iztapalapa), Col. Ampliación de Granjas de San 

Antonio, Alcaldía Iztapalapa, a media cuadra del Eje 3 oriente y a unos pasos del McDonald’s. 

 

10) Lomas Estrella. Avenida Tláhuac #4767, esquina calle 11, Plaza Estrella, locales del 22 al 29, Col. Granjas Estrella, 

Alcaldía Iztapalapa. 

 

11) Tláhuac. Avenida Tláhuac #5618, Col. La Nopalera, Alcaldía Tláhuac, entre Amado Nervo y Gitana Norte. 

 

12) Xochimilco. Avenida Camino a Nativitas #471, esquina Madreselva, Col. Xaltocan, Alcaldía Xochimilco, frente al 

mercado de plantas y flores Madreselva. 

 

13) Milpa Alta. Avenida Jalisco #36, Col. Barrio de San Mateo, Alcaldía Milpa Alta, a media cuadra de la cabecera de la 

Alcaldía. 

 

14) Gutenberg. Gutenberg #50, Col. Verónica Anzures, Alcaldía Miguel Hidalgo, entre Circuito Interior y Ejército 

Nacional, casi esquina con Circuito Interior, a una cuadra de Plaza Galerías (De las Estrellas). 

 

15) Plaza Inn. Avenida Insurgentes Sur #1971, local 160 nivel fuente, Col. San Ángel Inn, Alcaldía Álvaro Obregón, frente 

a la estación del Metrobús Olivos. 

 

16) Cuajimalpa. Avenida José María Castorena #425, local 11 planta baja, Col. Cuajimalpa, Alcaldía Cuajimalpa, frente al 

Club Deportivo El Yaqui. 

 

17) Plaza Altamira. Avenida San Bernabé #327, local 2, Col. Independencia San Ramón, Alcaldía Magdalena Contreras, 

entre Heraclio Bernal y Estefanía, a espaldas de la Unidad Independencia. 

 

18) Tlalpan. Avenida Prolongación División del Norte #4551, local 8, Col. Chimali, Alcaldía Tlalpan, Centro Comercial 

Market Place. 

 

NOVENO.- El beneficio a que se refiere el numeral SEXTO no será aplicable a los usuarios de uso doméstico, doméstico 

y no doméstico simultáneamente (mixto), ni a las Dependencias, Órganos de Gobierno, Entidades, Órganos Político 

Administrativos y Organismos Autónomos de la Administración Pública, según corresponda, Federal, Estatal o de la 

Ciudad de México. 

 

SECCIÓN TERCERA  

 

DISPOSICIONES GENERALES 

 

DÉCIMO.- Conforme a lo dispuesto en el artículo 297 del Código, no procederá la acumulación de los beneficios fiscales 

señalados en el presente Acuerdo con cualquier otro beneficio de los establecidos en el mismo Código respecto de un 

mismo concepto y ejercicio fiscal, salvo cuando se trate de la reducción prevista en el párrafo segundo del artículo 131 del 

Código. 

 

Asimismo, no procederán dichos beneficios cuando los contribuyentes cuenten con denuncias o querellas presentadas por la 

autoridad fiscal a que hace referencia el Título Cuarto, del Libro Cuarto del Código. 
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DÉCIMO PRIMERO.- Cuando se haya controvertido por medio de algún recurso o procedimiento administrativo o ante 

el Tribunal de Justicia Administrativa de la Ciudad de México o ante el Poder Judicial de la Federación, la procedencia del 

cobro de los créditos fiscales correspondientes, los contribuyentes para obtener los beneficios a que se refiere el presente 

Acuerdo, deberán desistirse de los medios de defensa que hayan interpuesto y para acreditar lo anterior, deberán presentar 

ante la autoridad fiscal encargada de aplicar el presente instrumento, copia certificada del escrito de desistimiento y del 

acuerdo recaído al mismo, en el que conste el desistimiento de la acción intentada. 

 

Asimismo, cuando se hubiese otorgado alguno de los beneficios contemplados en el presente Acuerdo a petición del 

contribuyente, y éste promueva algún medio de defensa contra el pago efectuado o contra el cobro del crédito fiscal 

correspondiente, se dejarán sin efectos los beneficios otorgados. 

 

Los contribuyentes que se acojan a los beneficios establecidos en este instrumento y que proporcionen documentación o 

información falsa o la omitan total o parcialmente, perderán los beneficios que se les hubieren otorgado, sin perjuicio de las 

responsabilidades a que haya lugar. 

 

DÉCIMO SEGUNDO.- Los beneficios que se confieren en el presente Acuerdo no otorgan a los interesados el derecho a 

devolución o compensación alguna. 

 

DÉCIMO TERCERO.- Los contribuyentes que no soliciten la aplicación de los beneficios previstos en el presente 

Acuerdo dentro de su vigencia, perderán el derecho a los mismos y no podrán hacerlos valer con posterioridad. 

 

DÉCIMO CUARTO.- La autoridad fiscal se reservará sus facultades de comprobación respecto de las diferencias que se 

detecten con posterioridad a la aplicación de los beneficios fiscales contemplados en el presente Acuerdo. 

 

DÉCIMO QUINTO.- La Tesorería y el Sistema de Aguas, ambos de la Ciudad de México, instrumentarán lo necesario 

para el debido cumplimiento de este Acuerdo, en el ámbito de sus atribuciones. 

 

DÉCIMO SEXTO.- La interpretación del presente instrumento, para efectos administrativos corresponderá al Sistema de 

Aguas de la Ciudad de México, y para efectos fiscales a la Secretaría de Administración y Finanzas, en el ámbito de sus 

atribuciones. 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

PRIMERO.- Publíquese en la Gaceta Oficial de la Ciudad de México para su debida observancia y aplicación. 

 

SEGUNDO.- Los beneficios que se otorgan en el presente Acuerdo surtirán efectos a partir del 1° de enero y hasta el 31 de 

diciembre de 2023. 

 

Dado en la Residencia Oficial de la Jefa de Gobierno de la Ciudad de México, a los 04 días del mes de enero de 2023. LA 

JEFA DE GOBIERNO DE LA CIUDAD DE MÉXICO, DRA. CLAUDIA SHEINBAUM PARDO.- FIRMA.- LA 

SECRETARIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS, LUZ ELENA GONZÁLEZ ESCOBAR.- FIRMA.- LA 

SECRETARIA DEL MEDIO AMBIENTE, MARINA ROBLES GARCÍA.- FIRMA.  
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JEFATURA DE GOBIERNO 
 

DRA. CLAUDIA SHEINBAUM PARDO, Jefa de Gobierno de la Ciudad de México, en ejercicio de la facultad que 

me confiere el artículo 44, fracción I del Código Fiscal de la Ciudad de México, y con fundamento en lo dispuesto por los 

artículos 31, fracción IV y 122, apartado A, bases III y V de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 1°, 

numerales 4 y 5, 3°, numerales 2, incisos a) y b), y 3, 5°, apartado A, numerales 1 y 3, 7°, apartado A, numeral 1, 21, 

apartados A, numerales 1, 2, 3, 4 y 5, y B, numerales 1, 4 y 5, 23, numeral 2, incisos b) y f), 32, apartados A, numeral 1 y 

C, numeral 1, incisos a), b), p) y q), y 33, numeral 1 de la Constitución Política de la Ciudad de México; 2°, 7°, párrafo 

primero, 10, fracciones II, IV, XXI y XXII, 11, 12, 13, párrafo primero, 16, fracciones II, VIII, X y XIII, 17, 18, párrafo 

primero, 20, fracción V, 21, párrafo primero, 27, fracciones III, VIII, XIX y XLIX, 33, fracciones IX y XXXVII, 35, 

fracciones X, XI y XLVIII, y 38, fracción XI de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y de la Administración Pública de la 

Ciudad de México; 5°, párrafo primero, 6°, fracciones I, II, IV, VI, IX, X y XI, 7° y 16, fracciones II, III, VIII, XXVIII y 

XXIX de la Ley del Derecho al Acceso, Disposición y Saneamiento del Agua de la Ciudad de México; 6°, 7°, fracciones I, 

II, III y VII, 8°, 9º, fracciones I y III, 11, 13, 42, 126 y 172 del referido Código Fiscal; 5°, fracciones IX, X, XVIII y XXIII 

de la Ley del Instituto para la Seguridad de las Construcciones del Distrito Federal; Octavo, Décimo Tercero, Vigésimo 

Noveno y Trigésimo Transitorios del Decreto por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones del Código Fiscal 

de la Ciudad de México, publicado el 27 de diciembre de 2022 en el Órgano de difusión local; 2°, 7°, fracciones II, VIII, X 

y XIII, 13, 208 y 303 del Reglamento Interior del Poder Ejecutivo y de la Administración Pública de la Ciudad de México; 

así como 92 del Reglamento de la Ley de Gestión Integral de Riesgos y Protección Civil; y 

 

C O N S I D E R A N D O  

 

Que el artículo 31, fracción IV de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, dispone como obligación de 

los mexicanos contribuir para los gastos públicos, así de la Federación, como de los Estados, de la Ciudad de México y del 

Municipio en que residan, de la manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes. 

 

Que el artículo 122 de la mencionada Constitución Federal establece que la Ciudad de México es una Entidad Federativa 

que goza de autonomía en todo lo concerniente a su régimen interior y a su organización política y administrativa. 

 

Que el artículo 21 de la Constitución Política de la Ciudad de México, establece que la Hacienda Pública de la Ciudad se 

conforma por las contribuciones, productos y aprovechamientos que el Congreso de la Ciudad de México establezca, el 

financiamiento aprobado por el Congreso de la Unión, así como por las participaciones, aportaciones, transferencias u otros 

ingresos de origen federal por cualquier concepto, los rendimientos de los bienes que pertenezcan a la Ciudad y cualquier 

otro ingreso que en su derecho le corresponda. 

 

Que de conformidad con el artículo 23, numeral 2, inciso f) de la citada Constitución Local, es deber de las personas en la 

Ciudad de México contribuir al gasto público, conforme lo dispongan las leyes. 

 

Que los actos y procedimientos de la Administración Pública de la Ciudad de México, garantizarán el Derecho a la Buena 

Administración Pública y se regirán bajo los principios de innovación, atención ciudadana, gobierno abierto y plena 

accesibilidad con base en diseño universal, simplificación, agilidad, economía, información, precisión, legalidad, 

transparencia, proporcionalidad, buena fe, integridad, imparcialidad, honradez, lealtad, eficiencia, profesionalización y 

eficacia; respetando los valores de dignidad, ética, justicia, lealtad, libertad y seguridad. 

 

Que de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 126 del Código Fiscal de la Ciudad de México, están obligadas al pago del 

Impuesto Predial las personas físicas y las morales que sean propietarias del suelo o del suelo y las construcciones 

adheridas a él, independientemente de los derechos que sobre las construcciones tenga un tercero. Los poseedores también 

estarán obligados al pago del Impuesto Predial por los inmuebles que posean, cuando no se conozca al propietario o el 

derecho de propiedad sea controvertible. 
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Que el artículo 172 del mencionado Código Fiscal, establece que están obligados al pago de los Derechos por el Suministro 

de Agua que provea la Ciudad de México, los usuarios del servicio, y que el monto de dichos Derechos comprenderá las 

erogaciones necesarias para adquirir, extraer, conducir y distribuir el líquido, así como su descarga a la red de drenaje y las 

que se realicen para mantener y operar la infraestructura necesaria para ello, mismos que se pagarán bimestralmente por 

toma de agua de acuerdo con la tarifa correspondiente. 

 

Que el 27 de diciembre de 2022 se publicó en la Gaceta Oficial de la Ciudad de México, el Decreto por el que se reforman 

y adicionan diversas disposiciones del Código Fiscal de la Ciudad de México, estableciendo en su artículo Octavo 

Transitorio que a más tardar el 31 de enero de 2023, la persona titular de la Jefatura de Gobierno emitirá un programa de 

condonación del Impuesto Predial a los propietarios o poseedores de inmuebles ubicados en las colonias de la Ciudad de 

México que presenten daños estructurales ocasionados por grietas y/o hundimientos diferenciados, y cuenten con opinión 

técnica emitida por la Secretaría de Gestión Integral de Riesgos y Protección Civil respecto al inmueble al que se le aplicará 

la condonación. 

 

Que el artículo Décimo Tercero Transitorio del Decreto antes mencionado, establece que se otorgará una condonación en el 

pago de los Derechos por el Suministro de Agua a partir del año 2018, a los usuarios de uso doméstico o uso doméstico y 

no doméstico simultáneamente (mixto), así como a los mercados y concentraciones públicas que hayan recibido el 

suministro de agua y que este haya sido insuficiente para satisfacer las necesidades básicas del usuario, para tal efecto el 

Sistema de Aguas de la Ciudad de México y los Órganos Político-Administrativos de las demarcaciones territoriales 

correspondientes elaborarán a más tardar el 31 de marzo de 2023, el Dictamen Técnico a fin de que la autoridad fiscal 

publique las zonas en que se aplicará el beneficio. 

 

Que de conformidad con el artículo Vigésimo Noveno Transitorio del referido Decreto, a más tardar el 31 de enero de 2023 

la persona titular de la Jefatura de Gobierno deberá emitir una Resolución de Carácter General por medio de la cual se 

condonará el Impuesto Predial y los Derechos por el Suministro de Agua, a los propietarios o poseedores de inmuebles que 

presenten daños ocasionados por las obras de construcción del Tren Interurbano denominado “Tren Toluca-Valle de 

México”. 

 

Que el artículo Trigésimo Transitorio del citado Decreto indica que, la persona titular de la Jefatura de Gobierno, a más 

tardar el 31 de enero de 2023, emitirá una Resolución de Carácter General por medio de la cual se condonará totalmente el 

pago del Impuesto Predial y de los Derechos por el Suministro de Agua, del ejercicio fiscal 2017 a la fecha, a favor de las 

personas propietarias o poseedoras de inmuebles ubicados en las colonias Primera Victoria, Minas de Cristo y Cove, de la 

Alcaldía Álvaro Obregón, que presenten daños ocasionados por las obras de ampliación de la Línea 12 del Sistema de 

Transporte Colectivo Metro. 

 

Que la dinámica inmobiliaria de la Ciudad de México ha revalorado de manera significativa amplias zonas de la misma, 

con las cuales han quedado afectados diversos grupos en situación de vulnerabilidad a los cuales corresponde la atención 

específica del Gobierno de la Ciudad ante las dificultades que enfrentan para ajustarse a las variaciones del mercado frente 

a la expectativa de desaceleración económica, potencializada entre otras cuestiones, por los estragos ocasionados por la 

emergencia sanitaria provocada por el virus SARS-CoV-2, y los recientes conflictos acaecidos al otro lado del mundo, de 

ahí que resulte primordial salvaguardar el patrimonio y el bienestar de la economía de las familias pertenecientes a los 

grupos de atención prioritaria. 

 

Que mediante oficio GCDMX-SEDEMA-SACMEX-CG-DGAP-DAP-13811/DGAP/2022, el Sistema de Aguas de la 

Ciudad de México remitió el listado de las colonias que, de acuerdo al Dictamen Técnico emitido por dicho Órgano 

Desconcentrado, deben ser consideradas para recibir el beneficio fiscal de Condonación durante el presente año y respecto 

de los ejercicios fiscales 2018, 2019, 2020, 2021 y 2022. Dado que el Gobierno de la Ciudad de México ha realizado 

esfuerzos para dar continuidad al proceso de recuperación de infraestructura a efecto de abatir rezagos y mejorar la calidad 

de la prestación del servicio de suministro de agua, sin embargo, aún existe falta de disponibilidad de dicho líquido en 

algunas zonas de la Ciudad de México. 
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Que con el fin de coadyuvar en las acciones prioritarias de la Administración Pública de la Ciudad de México, como lo es 

salvaguardar a los grupos más vulnerables de la población en la Ciudad, los cuales por su situación se encuentran en 

condiciones de desventaja económica, como son los jubilados, pensionados, personas de la tercera edad sin ingresos fijos y 

escasos recursos, así como las viudas y huérfanos pensionados, que si bien a lo largo de su vida han forjado un patrimonio 

que excede los límites de acceso a los apoyos ya existentes, hoy no cuentan con ingresos suficientes para afrontar 

completamente las cargas fiscales de sus inmuebles, por lo cual se considera necesario apoyarlos en el cumplimiento de sus 

obligaciones fiscales, y por ende, no se afecte su capacidad económica. 

 

Que durante la presente Administración se han publicado Resoluciones de Carácter General a través de las cuales se ha 

condonado parcialmente el pago del Impuesto Predial, así como sus accesorios; en esta vertiente, con fecha 17 de febrero 

de 2022 se publicó en el Órgano de difusión local la Resolución de Carácter General mediante la cual se otorgan 

condonaciones en materia de Impuesto Predial y Derechos por el Suministro de Agua, a favor de los contribuyentes que se 

indican, estableciendo en su Sección Cuarta la condonación parcial del pago del Impuesto Predial a los contribuyentes en 

ella referidos, así como los accesorios que se generaron respecto de dicho Impuesto correspondientes al ejercicio fiscal 

2022. 

 

Que en virtud de lo dispuesto por la fracción I, del artículo 44 del Código Fiscal de la Ciudad de México, la persona titular 

de la Jefatura de Gobierno tiene la atribución de emitir Resoluciones de Carácter General mediante las cuales se condone o 

exima, total o parcialmente, el pago de las contribuciones, aprovechamientos y sus accesorios autorizar su pago a plazo, 

diferido o en parcialidades, cuando se haya afectado o trate de impedir que se afecte la situación de alguna zona de la 

Ciudad de México, una rama de actividad o su realización, así como en casos de catástrofe sufridas por fenómenos 

naturales, plagas o epidemias, lo que en el presente instrumento se traduce en dar oportuna atención a la difícil situación 

por la que atraviesan las colonias de la Ciudad con inmuebles que presenten daños estructurales ocasionados por grietas y/o 

hundimientos diferenciados; procurar el bienestar social y económico de aquellos habitantes de colonias en las que el 

suministro de agua haya sido insuficiente para satisfacer sus necesidades básicas; así como coadyuvar a las personas 

propietarias o poseedoras de inmuebles ubicados en determinadas colonias que presenten daños por las obras de 

construcción del Tren Interurbano, y de la ampliación de la Línea 12 del Sistema de Transporte Colectivo Metro, sin perder 

de vista además que, este instrumento es acorde a la realidad que viven las familias capitalinas en su día a día, de ahí la 

necesidad de ejercer acciones para disminuir la afectación en el ingreso familiar y el desarrollo económico, los cuales se 

han visto afectados por las secuelas ocasionadas por la emergencia sanitaria provocada por el virus SARS-CoV-2 y los 

recientes conflictos acaecidos al otro lado del mundo, por lo que al condonar total o parcialmente el pago del Impuesto 

Predial y los Derechos por el Suministro de Agua, se implementan acciones que aminoran las obligaciones fiscales a las 

familias afectadas, por lo que he tenido a bien emitir la siguiente: 

 

RESOLUCIÓN DE CARÁCTER GENERAL MEDIANTE LA CUAL SE OTORGAN CONDONACIONES EN 

MATERIA DE IMPUESTO PREDIAL Y DERECHOS POR EL SUMINISTRO DE AGUA, A FAVOR DE LOS 

CONTRIBUYENTES QUE SE INDICAN 

 

PRIMERO.- La presente Resolución tiene por objeto otorgar y regular la forma en que se instrumentarán los beneficios 

fiscales que se detallan en los numerales SEGUNDO, CUARTO, SÉPTIMO, DÉCIMO PRIMERO y DÉCIMO 

QUINTO. 

 

SECCIÓN PRIMERA 

 

CONDONACIÓN TOTAL O PARCIAL DEL PAGO DEL IMPUESTO PREDIAL A PROPIETARIOS O 

POSEEDORES DE INMUEBLES QUE PRESENTEN DAÑOS ESTRUCTURALES OCASIONADOS POR 

GRIETAS Y/O  HUNDIMIENTOS DIFERENCIADOS, EN LAS COLONIAS DE LA CIUDAD DE MÉXICO 

 

SEGUNDO.- Se condona total o parcialmente el pago del Impuesto Predial a los propietarios o poseedores de inmuebles 

que presenten daños estructurales ocasionados por grietas y/o hundimientos diferenciados, ubicados en las colonias de la 

Ciudad de México y que cuenten con Opinión Técnica emitida por la Secretaría de Gestión Integral de Riesgos y 

Protección Civil de la Ciudad de México, con base en el Grado de Exposición de la vivienda y conforme a la información 

contenida en el Atlas de Riesgos de la Ciudad de México. 
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Para efectos lo anterior, se considerará el valor que se indica en la Propuesta de Declaración de Valor Catastral y Pago del 

Impuesto Predial (boleta predial) que emite la Secretaría de Administración y Finanzas de la Ciudad de México, 

correspondiente al ejercicio fiscal 2023, así como los accesorios que se generen respecto del mismo tomando como base la 

afectación del inmueble, determinada mediante la Opinión Técnica que emita la Secretaría de Gestión Integral de Riesgos y 

Protección Civil, de acuerdo con los porcentajes que a continuación se mencionan: 

 

 
 

TERCERO.- El beneficio a que se refiere el numeral SEGUNDO deberá tramitarse ante cualquier Administración 

Tributaria y para tal efecto los interesados presentarán a más tardar el 29 de diciembre de 2023, lo siguiente: 

 

a) Declaración de Valor Catastral y Pago del Impuesto Predial (boleta predial), y 

 

b) Original de la Opinión Técnica emitida por la Secretaría de Gestión Integral de Riesgos y Protección Civil de la Ciudad 

de México, en la que se señale el Grado de Exposición del inmueble respecto del cual se aplicará la condonación. 

 

SECCIÓN SEGUNDA 

 

CONDONACIÓN TOTAL O PARCIAL DEL PAGO DEL IMPUESTO PREDIAL Y DE LOS DERECHOS POR 

EL SUMINISTRO DE AGUA A PROPIETARIOS O POSEEDORES DE INMUEBLES QUE PRESENTEN 

DAÑOS OCASIONADOS POR LAS OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DEL TREN INTERURBANO 

DENOMINADO “TREN TOLUCA-VALLE DE MÉXICO” 

 

CUARTO.- Se condona total o parcialmente el pago del Impuesto Predial y de los Derechos por el Suministro de Agua, a 

los propietarios o poseedores de inmuebles que presenten daños ocasionados por las obras de construcción del Tren 

Interurbano denominado “Tren Toluca-Valle de México”, y que cuenten con Opinión Técnica emitida por la Secretaría de 

Gestión Integral de Riesgos y Protección Civil de la Ciudad de México, y Dictamen en materia de Seguridad Estructural, 

emitido por el Instituto para la Seguridad de las Construcciones de esta Ciudad, con base en el Grado de Afectación del 

inmueble. 

 

Para efectos de lo anterior, se considerará el valor que se indica en la Propuesta de Declaración de Valor Catastral y Pago 

del Impuesto Predial (boleta predial) para el ejercicio fiscal 2023 que emite la Secretaría de Administración y Finanzas de 

la Ciudad de México, y el que se indica en la boleta de Derechos por el Suministro de Agua emitida por el Sistema de 

Aguas de la Ciudad de México correspondiente al ejercicio fiscal 2023, así como los accesorios que se generen respecto de 

los mismos, tomando como base la afectación del inmueble determinada mediante la Opinión Técnica y el Dictamen en 

materia de Seguridad Estructural, de acuerdo con los porcentajes que a continuación se mencionan: 

 

 
 

QUINTO.- Los beneficios correspondientes al Impuesto Predial a que se refiere el numeral CUARTO deberán tramitarse 

ante cualquier Administración Tributaria, y para tal efecto los interesados presentarán a más tardar el 29 de diciembre de 

2023, lo siguiente: 

 

a) Declaración de Valor Catastral y Pago del Impuesto Predial (boleta predial) del ejercicio fiscal 2023, o en caso de no 

contar con ella, podrán solicitarla en la Administración Tributaria donde se encuentren realizando el trámite; 
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b) Original y copia de la Opinión Técnica emitida por la Secretaría de Gestión Integral de Riesgos y Protección Civil de la 

Ciudad de México, en la que se señale el Grado de Afectación del inmueble respecto del cual se aplicará la condonación, y 

 

c) Original y copia del Dictamen en materia de Seguridad Estructural emitido por el Instituto para la Seguridad de las 

Construcciones de esta Ciudad, en el que se señale el Grado de Afectación del inmueble respecto del cual se aplicará la 

condonación. 

 

SEXTO.- Los beneficios correspondientes a los Derechos por el Suministro de Agua a que se refiere el numeral CUARTO 

deberán tramitarse ante el Sistema de Aguas de la Ciudad de México, y para tal efecto los interesados presentarán a más 

tardar el 29 de diciembre de 2023, lo siguiente: 

 

a) Boleta de Derechos por el Suministro de Agua; 

 

b) Original y copia de la Opinión Técnica emitida por la Secretaría de Gestión Integral de Riesgos y Protección Civil de la 

Ciudad de México, en la que se señale el Grado de Afectación del inmueble respecto del cual se aplicará la condonación, y 

 

c) Original y copia del Dictamen en materia de Seguridad Estructural, en el que se señale el Grado de Afectación del 

inmueble respecto del cual se aplicará la condonación. 

 

SECCIÓN TERCERA 

 

CONDONACIÓN TOTAL DEL PAGO DEL IMPUESTO PREDIAL Y DE LOS DERECHOS POR EL 

SUMINISTRO DE AGUA, A PROPIETARIOS O POSEEDORES DE INMUEBLES QUE PRESENTEN DAÑOS 

OCASIONADOS POR LAS OBRAS DE AMPLIACIÓN DE LA LÍNEA 12 DEL SISTEMA DE TRANSPORTE 

COLECTIVO METRO, EN LAS COLONIAS QUE SE INDICAN 

 

SÉPTIMO.- Se condona totalmente el pago del Impuesto Predial y de los Derechos por el Suministro de Agua, a los 

propietarios o poseedores de inmuebles que presenten daños ocasionados por las obras de ampliación de la Línea 12 del 

Sistema de Transporte Colectivo Metro, ubicados en las colonias Primera Victoria, Minas de Cristo y Cove, de la Alcaldía 

Álvaro Obregón. 

 

Para efectos de lo anterior, se considerará el valor que se indica en la Propuesta de Declaración de Valor Catastral y Pago 

del Impuesto Predial (boleta predial) que emite la Secretaría de Administración y Finanzas de la Ciudad de México, y los 

que se indiquen en la boleta de Derechos por el Suministro de Agua, emitida por el Sistema de Aguas de la Ciudad de 

México, correspondientes a los ejercicios fiscales 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 y los que se generen al 31 de 

diciembre de 2023, así como los accesorios que se generen respecto de los mismos. 

 

OCTAVO.- El beneficio correspondiente al Impuesto Predial a que se refiere el numeral SÉPTIMO deberá tramitarse ante 

la oficina de Administración Tributaria San Antonio ubicada en Eje 5 Sur, Avenida San Antonio 12, Colonia Nonoalco, 

C.P. 03700, Alcaldía Benito Juárez, Ciudad de México, y para tal efecto los interesados deberán presentar a más tardar el 

29 de diciembre de 2023, la Declaración de Valor Catastral y Pago del Impuesto Predial (boleta predial) de cualquier 

ejercicio fiscal. 

 

NOVENO.- El beneficio correspondiente a los Derechos por el Suministro de Agua a que se refiere el numeral SÉPTIMO 

deberá tramitarse ante el Sistema de Aguas de la Ciudad de México, en la oficialía de partes de la Dirección General de 

Servicios a Usuarios del referido Sistema, ubicada en Río Atoyac sin número, entre Río de la Plata y Río Mississipi, 

Colonia Cuauhtémoc, C.P. 06500, Alcaldía Cuauhtémoc, Ciudad de México, y para tal efecto los interesados deberán 

presentar a más tardar el 29 de diciembre de 2023, la Boleta de Derechos por el Suministro de Agua. 

 

DÉCIMO.- Para efectos de lo dispuesto en el numeral SÉPTIMO, la Secretaría de Obras y Servicios de la Ciudad de 

México, a través de la Dirección General de Obras para el Transporte, remitirá mediante oficio a la Secretaría de 

Administración y Finanzas y al Sistema de Aguas, ambos de la Ciudad de México, el listado de inmuebles que puedan tener 

acceso a los beneficios que se otorgan en el referido numeral SÉPTIMO. Dicho listado podrá ser actualizado durante la 

vigencia del presente instrumento. 
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SECCIÓN CUARTA 

 

CONDONACIÓN PARCIAL DEL PAGO DEL IMPUESTO PREDIAL A FAVOR DE JUBILADOS, 

PENSIONADOS POR CESANTÍA EN EDAD AVANZADA, POR VEJEZ, POR INCAPACIDAD POR RIESGOS 

DE TRABAJO, POR INVALIDEZ, VIUDAS Y HUÉRFANOS PENSIONADOS, ASÍ COMO PERSONAS 

MAYORES SIN INGRESOS FIJOS Y DE ESCASOS RECURSOS 

 

DÉCIMO PRIMERO.- Se condona parcialmente el pago del Impuesto Predial a las personas propietarias del suelo o del 

suelo y las construcciones adheridas a él, en viviendas de uso habitacional, independientemente de los derechos que sobre 

las construcciones tenga un tercero, ubicadas en esta Ciudad y que a continuación se señalan: 

 

a) Jubilados, pensionados por cesantía en edad avanzada, por vejez, por incapacidad por riesgos de trabajo, por invalidez, 

así como las viudas y huérfanos pensionados, y 

 

b) Personas mayores sin ingresos fijos y de escasos recursos. 

 

Para efectos de lo anterior, se condona el 30% del Impuesto Predial que se indica en las Propuestas de Declaración de Valor 

Catastral y Pago del Impuesto Predial (boleta), que emite la Secretaría de Administración y Finanzas de la Ciudad de 

México, correspondiente al ejercicio fiscal 2023; así como los accesorios que se generen respecto del mismo. 

 

DÉCIMO SEGUNDO.- El beneficio contemplado en el numeral DÉCIMO PRIMERO del presente instrumento deberá 

tramitarse ante cualquier Administración Tributaria o Administración Auxiliar y para tal efecto los contribuyentes 

presentarán, a más tardar el 29 de diciembre de 2023, en original y copia para su cotejo, lo siguiente: 

 

1. La Propuesta de Declaración de Valor Catastral y Pago del Impuesto Predial (boleta) correspondiente al Impuesto 

Predial, por el ejercicio fiscal 2022 o 2023, donde conste el nombre de la persona propietaria; 

 

2. La Clave Única de Registro de Población (CURP); 

 

Aun cuando el contribuyente sea propietario de más de un inmueble, la condonación sólo se aplicará respecto del inmueble 

de uso habitacional que habite (para acreditar que habita dicho inmueble deberá estar registrado con el carácter de 

propietario del mismo en el Sistema relativo al Impuesto Predial coincidiendo con el nombre que aparece en la 

identificación oficial con fotografía o credencial de pensionado o jubilado o en el talón de pago de pensión respecto del 

cual se aplicará única y exclusivamente la condonación; así como en el comprobante de domicilio). 

 

3. Identificación oficial vigente con fotografía, pudiendo presentar cualquiera de las siguientes: 

 

a) Credencial para votar, expedida por el Instituto Federal Electoral o el Instituto Nacional Electoral; 

 

b) Pasaporte, y/o 

 

c) Cédula profesional. 

 

Para el caso de extranjeros, cualquier documento con el que acredite su estadía legal en el país. 

 

4. Cualquiera de los siguientes comprobantes de domicilio, siempre y cuando se encuentren a nombre del contribuyente y el 

domicilio corresponda al inmueble que habita, respecto del cual se aplicará únicamente el beneficio fiscal: 

 

a) Recibo de pago de luz; 

 

b) Recibo de telefonía fija; 

 

c) Recibo de gas; 

 

d) Estado de cuenta bancario; 
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e) Estado de cuenta de casa comercial; 

 

f) Boleta para el pago de Derechos por el Suministro de Agua; 

 

g) Declaración de valor catastral y pago del Impuesto Predial (boleta), y 

 

h) Credencial para votar expedida por el Instituto Federal Electoral o el Instituto Nacional Electoral. 

 

La antigüedad de dichos comprobantes no deberá ser mayor a seis meses, salvo lo dispuesto en el inciso h), y únicamente 

respecto de los incisos f) y g), serán válidos también los relativos al ejercicio fiscal 2022. 

 

5. Tratándose de personas adultas mayores sin ingresos fijos y de escasos recursos, podrán acreditar su edad con cualquiera 

de las siguientes identificaciones oficiales con fotografía vigentes: 

 

a) Credencial expedida por el Instituto Nacional de la Senectud (INSEN); 

 

b) Credencial expedida por el Instituto Nacional de las Personas Adultas Mayores (INAPAM); 

 

c) Credencial para votar, expedida por el Instituto Federal Electoral o el Instituto Nacional Electoral; 

 

d) Pasaporte, y/o 

 

e) Cédula profesional. 

 

Para el caso de personas extranjeras, cualquier documento con el que acredite su estadía legal en el país. 

 

6. Tratándose de pensionados o jubilados y viudas o huérfanos pensionados, acreditarán su condición con credencial de 

pensionado o jubilado de cualquiera de los siguientes sistemas de pensiones: 

 

a) Instituto Mexicano del Seguro Social; 

 

b) Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado; 

 

c) Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas Armadas Mexicanas; 

 

d) Petróleos Mexicanos; 

 

e) Comisión Federal de Electricidad; 

 

f) Ferrocarriles Nacionales de México; 

 

g) Asociación Nacional de Actores; 

 

h) Banco Nacional de Obras y Servicios Públicos, S.N.C.; 

 

i) Nacional Financiera, S.N.C.; 

 

j) Caja de Previsión de la Policía Preventiva de la Ciudad de México; 

 

k) Caja de Previsión para los Trabajadores a Lista de Raya de la Ciudad de México, y 

 

l) Cualquier otro que se constituya conforme al artículo 277 de la Ley Federal del Trabajo. 

 

7. Llenar el Formato de manifestación bajo protesta de decir verdad, en el que señale: 
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a) Que no tiene ingresos fijos y es de escasos recursos (adultos mayores); 

 

b) Que no otorga el uso o goce temporal del inmueble que habita, incluso para la instalación o fijación de anuncios o 

cualquier otro tipo de publicidad; 

 

c) Que no ha interpuesto ningún medio de defensa en contra del cobro de las contribuciones o créditos fiscales o, en su 

caso, que se ha desistido del o los juicios o medios de defensa que interpuso en contra de los mencionados, para ello se 

debe anexar copia certificada del escrito de desistimiento debidamente presentado ante la autoridad que conozca de la 

controversia, así como del acuerdo recaído al mismo, y 

 

d) Que el beneficio que solicita es única y exclusivamente sobre el inmueble de uso habitacional que habita. 

 

8. Realizar el pago de la contribución respecto de la cual se aplicará el beneficio a que se refiere el numeral DÉCIMO 

PRIMERO a través de cualquiera de los medios y formas que establece el Código Fiscal de la Ciudad de México. 

 

Para el caso de aquellos contribuyentes que se adhirieron al PROGRAMA GENERAL DE REGULARIZACIÓN FISCAL POR EL QUE 

SE OTORGAN FACILIDADES ADMINISTRATIVAS A LOS CONTRIBUYENTES QUE SE INDICAN, publicado el 15 de septiembre de 

2022 en la Gaceta Oficial de la Ciudad de México, así como aquellos registrados en el Programa de Beneficios Fiscales en 

el Impuesto Predial y que para efectos del ejercicio fiscal 2023 acreditaron contar con los requisitos necesarios para ser 

acreedores al beneficio fiscal a que se refiere el numeral DÉCIMO PRIMERO, no será necesario que se presenten en las 

oficinas de las Administraciones Tributarias o Administraciones Auxiliares, ya que el beneficio se verá reflejado en su 

boleta predial con la cual podrán pagar en cualquiera de las Administraciones Auxiliares de la Tesorería, o en caso de no 

contar con la boleta, podrán obtener su formato con línea de captura en la página web de la Secretaría de Administración y 

Finanzas de la Ciudad de México, disponible en: www.finanzas.cdmx.gob.mx, a través del cual podrán realizar su pago con 

el beneficio incluido. 

 

DÉCIMO TERCERO.- No será aplicable la condonación a que hace referencia el numeral DÉCIMO PRIMERO 

tratándose de copropiedad, salvo en los siguientes casos: 

 

a) Cuando todos los copropietarios del inmueble de que se trate reúnan los requisitos establecidos en la presente Sección, o 

 

b) Cuando exista asignación de cuenta predial individual a una parte del inmueble de uso habitacional en copropiedad, por 

pertenecer exclusivamente esa cuenta, es decir, al copropietario que solicita el beneficio, siempre y cuando este reúna los 

requisitos dispuestos en el numeral DÉCIMO SEGUNDO, en cuyo caso, solo respecto de esa cuenta predial individual, se 

aplicará la condonación. 

 

DÉCIMO CUARTO.- Tratándose de adultos mayores sin ingresos fijos y de escasos recursos o viudas pensionadas cuyo 

cónyuge fallecido aparezca en el padrón del Impuesto Predial como propietario del inmueble de uso habitacional, respecto 

del cual se solicita la condonación, solo podrá aplicarse cuando se acredite que dicho bien fue objeto de adjudicación total 

en la sucesión respectiva al cónyuge supérstite (viuda), debiéndolo acreditar con sentencia de partición o adjudicación 

dictada en el juicio sucesorio y acuerdo por el que queda firme la misma, o escritura pública en copia certificada. 

 

SECCIÓN QUINTA 

 

CONDONACIÓN TOTAL DEL PAGO DE LOS DERECHOS POR EL SUMINISTRO DE AGUA, 

CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS FISCALES 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 Y 2023, ASÍ COMO LOS 

RECARGOS Y SANCIONES A LOS CONTRIBUYENTES CUYOS INMUEBLES SE ENCUENTREN EN LAS 

COLONIAS QUE SE INDICAN 

 

DÉCIMO QUINTO.- Se condona a los usuarios de los servicios de suministro de agua, ya sea de uso doméstico o de uso 

doméstico y no doméstico simultáneamente (mixto), así como a los mercados y concentraciones públicas cuyos inmuebles 

se encuentren ubicados en las colonias señaladas en el Anexo de la presente Resolución, el 100% respecto del pago de los 

Derechos por el Suministro de Agua contemplados en el artículo 172 del Código Fiscal de la Ciudad de México, 

correspondientes a los ejercicios fiscales 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 y 2023, así como los recargos y sanciones que, en 

los términos de las disposiciones legales, resulten procedentes. 

http://www.finanzas.cdmx.gob.mx/
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DÉCIMO SEXTO.- Para aplicar la condonación establecida en el numeral DÉCIMO QUINTO, el Sistema de Aguas de 

la Ciudad de México, previa verificación que realice, efectuará los descargos en los registros fiscales respectivos, sin 

necesidad de que medie petición del usuario del servicio. 

 

SECCIÓN SEXTA 

 

DISPOSICIONES GENERALES 

 

DÉCIMO SÉPTIMO.- Los beneficios contemplados en la presente Resolución no serán aplicables a las Dependencias, 

Entidades, Órganos Político Administrativos y Organismos Autónomos de la Administración Pública, según corresponda, 

Federal, Estatal, Municipal o de la Ciudad de México. 

 

DÉCIMO OCTAVO.- Conforme a lo establecido en el artículo 297 del Código Fiscal de la Ciudad de México, no 

procederá la acumulación de los beneficios fiscales contemplados en la presente Resolución con cualquier otro beneficio de 

los dispuestos en el Código respecto de un mismo concepto y ejercicio fiscal, salvo cuando se trate de la reducción prevista 

en el párrafo segundo del artículo 131 del Código. 

 

Asimismo, no procederán dichos beneficios cuando los contribuyentes cuenten con denuncias o querellas presentadas por la 

autoridad fiscal a que hace referencia el Título Cuarto, del Libro Cuarto del referido Código. 

 

DÉCIMO NOVENO.- Cuando se haya controvertido por medio de algún recurso o procedimiento administrativo o ante el 

Tribunal de Justicia Administrativa de la Ciudad de México o ante el Poder Judicial de la Federación, la procedencia del 

cobro de los créditos fiscales correspondientes, los contribuyentes para obtener los beneficios a que se refiere la presente 

Resolución, deberán desistirse de los medios de defensa que hayan interpuesto y para acreditar lo anterior, deberán presentar 

ante la autoridad fiscal encargada de aplicar el presente instrumento, copia certificada del escrito de desistimiento y del 

acuerdo recaído al mismo, en el que conste el desistimiento de la acción intentada. 

 

Asimismo, cuando se hubiese otorgado alguno de los beneficios contemplados en la presente Resolución a petición del 

contribuyente, y éste promueva algún medio de defensa contra el pago efectuado o contra el cobro del crédito fiscal 

correspondiente, se dejarán sin efectos los beneficios otorgados. 

 

Los contribuyentes que se acojan a los beneficios establecidos en este instrumento y que proporcionen documentación o 

información falsa o la omitan total o parcialmente, perderán los beneficios que se les hubieren otorgado, sin perjuicio de las 

responsabilidades a que haya lugar. 

 

VIGÉSIMO.- Los beneficios que se confieren en la presente Resolución no otorgan a los interesados el derecho a 

devolución o compensación alguna. 

 

VIGÉSIMO PRIMERO.- Los contribuyentes que no soliciten la aplicación de los beneficios previstos en el presente 

instrumento dentro de su vigencia, perderán el derecho a los mismos y no podrán hacerlos valer con posterioridad. 

 

VIGÉSIMO SEGUNDO.- La autoridad fiscal se reservará sus facultades de comprobación respecto de las diferencias que 

se detecten con posterioridad a la aplicación de los beneficios fiscales contemplados en la presente Resolución. 

 

VIGÉSIMO TERCERO.- La Tesorería y el Sistema de Aguas, ambos de la Ciudad de México, instrumentarán lo 

necesario para el debido cumplimiento de esta Resolución, en el ámbito de sus atribuciones. 

 

VIGÉSIMO CUARTO.- La interpretación del presente instrumento corresponderá a la Secretaría de Administración y 

Finanzas, a la Secretaría de Gestión Integral de Riesgos y Protección Civil, a la Secretaría de Obras y Servicios, al Sistema 

de Aguas, así como al Instituto de Seguridad de las Construcciones, todas de la Ciudad de México, en el ámbito de sus 

atribuciones. 
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T R A N S I T O R I O S 

 

PRIMERO.- Publíquese en la Gaceta Oficial de la Ciudad de México para su debida observancia y aplicación. 

 

SEGUNDO.- Los beneficios que otorga la presente Resolución surtirán efectos a partir del día 01 de enero y hasta el 31 de 

diciembre de 2023. 

 

Dado en la Residencia Oficial de la Jefa de Gobierno de la Ciudad de México, a los 12 días del mes de enero de 2023. LA 

JEFA DE GOBIERNO DE LA CIUDAD DE MÉXICO, DRA. CLAUDIA SHEINBAUM PARDO.- FIRMA.- LA 

SECRETARIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS, LUZ ELENA GONZÁLEZ ESCOBAR.- FIRMA. LA 

SECRETARIA DE GESTIÓN INTEGRAL DE RIESGOS Y PROTECCIÓN CIVIL, MYRIAM VILMA URZÚA 

VENEGAS.- FIRMA.- LA SECRETARIA DEL MEDIO AMBIENTE, MARINA ROBLES GARCÍA.- FIRMA.- EL 

SECRETARIO DE OBRAS Y SERVICIOS, JESÚS ANTONIO ESTEVA MEDINA.- FIRMA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________ 
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SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 

 

LUZ ELENA GONZÁLEZ ESCOBAR, Secretaria de Administración y Finanzas de la Ciudad de México, en 

cumplimiento del artículo Décimo Cuarto Transitorio del Decreto por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones 

del Código Fiscal de la Ciudad de México, publicado en la Gaceta Oficial de la Ciudad de México el 27 de diciembre de 

2022, y con fundamento en lo dispuesto por los artículos 1°, numerales 4 y 5, 3°, numerales 2, inciso b), y 3, 5°, apartado A, 

numeral 3, 7°, apartado A, numeral 1, 21, apartados A, numerales 1, 2, 4 y 5, y B, numerales 1, 4 y 5, 23, numeral 2, incisos 

b) y f), y 33, numeral 1 de la Constitución Política de la Ciudad de México; 2°, 11, fracción I, 13, párrafo primero, 16, 

fracción II, 17, 18, párrafo primero, 20, fracción IX y 27, fracciones III, VIII, XIX y XLIX de la Ley Orgánica del Poder 

Ejecutivo y de la Administración Pública de la Ciudad de México; 5°, 6°, 7° y 16, fracciones III y XXIX de la Ley del 

Derecho al Acceso, Disposición y Saneamiento del Agua de la Ciudad de México; 6°, 7°, fracciones II y VII, 8°, 9, fracción 

III, 172 y 182, fracción I, numeral 1 del Código Fiscal de la Ciudad de México; así como 2°, 7°, fracciones II y X, 20, 

fracciones XI y XVIII, y 303 del Reglamento Interior del Poder Ejecutivo y de la Administración Pública de la Ciudad de 

México, y 

 

C O N S I D E R A N D O 

 

Que el artículo 122 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos establece que la Ciudad de México es una 

Entidad Federativa que goza de autonomía en todo lo concerniente a su régimen interior y a su organización política y 

administrativa.  

 

Que el artículo 31, fracción IV de la mencionada Constitución Federal, dispone como obligación de los mexicanos 

contribuir para los gastos públicos, así de la Federación, como de los Estados, de la Ciudad de México y del Municipio en 

que residan, de la manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes.  

 

Que el artículo 21 de la Constitución Política de la Ciudad de México, establece que la Hacienda Pública de la Ciudad se 

conforma por las contribuciones, productos y aprovechamientos que el Congreso de la Ciudad de México establezca, el 

financiamiento aprobado por el Congreso de la Unión, así como por las participaciones, aportaciones, transferencias u otros 

ingresos de origen federal por cualquier concepto, los rendimientos de los bienes que pertenezcan a la Ciudad y cualquier 

otro ingreso que en su derecho le corresponda.  

 

Que de conformidad con el artículo 23, numeral 2, inciso f) de la citada Constitución Local, es deber de las personas en la 

Ciudad de México contribuir al gasto público, conforme lo dispongan las leyes. 

 

Que los actos y procedimientos de la Administración Pública de la Ciudad de México, garantizarán el derecho a la Buena 

Administración Pública y se regirán bajo los principios de innovación, atención ciudadana, gobierno abierto y plena 

accesibilidad con base en diseño universal, simplificación, agilidad, economía, información, precisión, legalidad, 

transparencia, proporcionalidad, buena fe, integridad, imparcialidad, honradez, lealtad, eficiencia, profesionalización y 

eficacia; respetando los valores de dignidad, ética, justicia, lealtad, libertad y seguridad. 

 

Que el artículo 172 del Código Fiscal de la Ciudad de México, establece que están obligados al pago de los Derechos por el 

Suministro de Agua que provea la Ciudad de México, los usuarios del servicio, y que el monto de dichos Derechos 

comprenderá las erogaciones necesarias para adquirir, extraer, conducir y distribuir el líquido, así como su descarga a la red 

de drenaje y las que se realicen para mantener y operar la infraestructura necesaria para ello, mismas que se pagarán 

bimestralmente por toma de agua de acuerdo con la tarifa correspondiente. 

 

Que el Gobierno de la Ciudad ha realizado acciones para mejorar el abasto de agua en la Ciudad de México como parte de 

las obras de mantenimiento a las redes hidráulicas, sin embargo, existen colonias que reciben el vital líquido a través del 

servicio por tandeo. 
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Que el artículo Décimo Cuarto Transitorio del DECRETO POR EL QUE SE REFORMAN Y ADICIONAN DIVERSAS DISPOSICIONES 

DEL CÓDIGO FISCAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO, publicado en la Gaceta Oficial de la Ciudad de México el 27 de diciembre 

de 2022, establece que a los contribuyentes de los Derechos por el Suministro de Agua en sistema medido, de uso 

doméstico o uso doméstico y no doméstico simultáneamente (mixto), que reciban el servicio por tandeo, se les aplicará por 

toma, la cuota fija que corresponda, conforme a lo establecido en la tarifa prevista en el artículo 172 del Código Fiscal de la 

Ciudad de México, en tanto se regulariza el suministro, para lo cual, no será necesaria la instalación ni la compra del 

medidor. 

 

Que el mismo artículo Transitorio indica que a los referidos contribuyentes se les aplicará un descuento del 95% sobre el 

pago que deban efectuar por los derechos establecidos en la fracción I, numeral 1 del artículo 182 del Código Fiscal de la 

Ciudad, para efectos de la conexión a las redes de agua y drenaje o su regularización. 

 

Que mediante oficio GCDMX-SEDEMA-SACMEX-CG-DGAP-DAP-13811/DGAP/2022, el Sistema de Aguas de la 

Ciudad de México remitió el listado de las colonias que deben ser consideradas para recibir el beneficio de cuota fija por 

tandeo, por lo que, para dar cumplimiento a lo dispuesto en el referido artículo Transitorio, he tenido a bien emitir la 

siguiente: 

 

RESOLUCIÓN DE CARÁCTER GENERAL MEDIANTE LA CUAL SE DETERMINAN Y SE DAN A CONOCER 

LAS ZONAS EN LAS QUE LOS CONTRIBUYENTES DE LOS DERECHOS POR EL SUMINISTRO DE AGUA 

EN SISTEMA MEDIDO, DE USO DOMÉSTICO O MIXTO, RECIBEN EL SERVICIO POR TANDEO 

 

PRIMERO.- Se da a conocer el listado de las colonias en las que los contribuyentes de los Derechos por el Suministro de 

Agua en sistema medido, de uso doméstico o uso doméstico y no doméstico simultáneamente (mixto), reciben el servicio 

por tandeo, que se acompaña como Anexo de esta Resolución. 

 

SEGUNDO.- A los contribuyentes a que se refiere el numeral PRIMERO de esta Resolución, se les aplicará por toma, la 

cuota fija que corresponda, conforme a lo establecido en la tarifa prevista en el artículo 172 del Código Fiscal de la Ciudad 

de México, en tanto se regulariza el suministro; asimismo a estos contribuyentes, para efectos de la conexión a las redes de 

agua y drenaje o su regularización, se les aplicará un descuento del 95% sobre el pago que deban efectuar por los Derechos 

establecidos en el numeral 1, de la fracción I del artículo 182 del mismo Código. 

 

TERCERO.- Para aplicar la cuota fija por tandeo establecida en la presente Resolución, el Sistema de Aguas de la Ciudad 

de México, previa verificación que realice, efectuará los descargos en los registros fiscales respectivos, sin necesidad de que 

medie petición del usuario del servicio. 

 

CUARTO.- Conforme a lo establecido en el artículo 297 del Código Fiscal de la Ciudad de México, no procederá la 

acumulación de los beneficios fiscales contemplados en la presente Resolución con cualquier otro beneficio de los previstos 

en el Código respecto de un mismo concepto y ejercicio fiscal, salvo cuando se trate de la reducción prevista en el párrafo 

segundo del artículo 131 del Código. 

 

Asimismo, no procederán dichos beneficios cuando los contribuyentes cuenten con denuncias o querellas presentadas por la 

autoridad fiscal a que hace referencia el Título Cuarto del Libro Cuarto del referido Código. 

 

QUINTO.- Cuando se haya controvertido por medio de algún recurso o procedimiento administrativo o ante el Tribunal de 

Justicia Administrativa de la Ciudad de México o ante el Poder Judicial de la Federación, la procedencia del cobro de los 

créditos fiscales correspondientes, los contribuyentes para obtener los beneficios a que se refiere la presente Resolución, 

deberán desistirse de los medios de defensa que hayan interpuesto y para acreditar lo anterior, deberán presentar ante la 

autoridad fiscal encargada de aplicar el presente instrumento, copia certificada del escrito de desistimiento y del acuerdo 

recaído al mismo, en el que conste el desistimiento de la acción intentada. 
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Asimismo, cuando se hubiese otorgado alguno de los beneficios contemplados en la presente Resolución a petición del 

contribuyente, y éste promueva algún medio de defensa contra el pago efectuado o contra el cobro del crédito fiscal 

correspondiente, se dejarán sin efectos los beneficios otorgados. 

 

Los contribuyentes que se acojan a los beneficios establecidos en este instrumento y que proporcionen documentación o 

información falsa o la omitan total o parcialmente, perderán los beneficios que se les hubieren otorgado, sin perjuicio de las 

responsabilidades a que haya lugar. 

 

SEXTO.- Los beneficios que se confieren en la presente Resolución no otorgan a los interesados el derecho a devolución o 

compensación alguna. 

 

SÉPTIMO.- Los contribuyentes que no soliciten la aplicación de los beneficios previstos en la presente Resolución dentro 

de su vigencia, perderán el derecho a los mismos y no podrán hacerlos valer con posterioridad. 

 

OCTAVO.- La interpretación de la presente Resolución corresponderá a la Secretaría de Administración y Finanzas y al 

Sistema de Aguas, ambos de la Ciudad de México, en el ámbito de sus atribuciones. 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

PRIMERO.- Publíquese en la Gaceta Oficial de la Ciudad de México para su debida observancia y aplicación. 

 

SEGUNDO.- La presente Resolución surtirá efectos a partir del primer bimestre de 2023. 

 

TERCERO.- Queda sin efectos la “Resolución de Carácter General mediante la cual se determinan y se dan a conocer las 

zonas en las que los contribuyentes de los Derechos por el Suministro de Agua en sistema medido, de uso doméstico o 

mixto, reciben el servicio por tandeo”, publicada en la Gaceta Oficial de la Ciudad de México el 30 de marzo de 2021. 

 

Dado en la Ciudad de México, a los 06 días del mes de enero de 2023. 

 

LA SECRETARIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 

 

 

(Firma) 

 

 

LUZ ELENA GONZÁLEZ ESCOBAR 
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ANEXO 

 

Listado de las colonias en las que los contribuyentes de los Derechos por el Suministro de Agua en sistema medido, de uso 

doméstico o mixto, reciben el servicio por tandeo. 

 

No. ALCALDÍA COLONIA 

1 ÁLVARO OBREGÓN ALCANTARILLA 

2 ÁLVARO OBREGÓN AMPLIACIÓN TORRES DE POTRERO Y TORRES DE POTRERO 

3 ÁLVARO OBREGÓN CABALLITO 

4 ÁLVARO OBREGÓN LOMAS DE CHAMONTOYA 

5 ÁLVARO OBREGÓN LOMAS DE LA ERA 

6 ÁLVARO OBREGÓN LOMAS DE LOS CEDROS 

7 ÁLVARO OBREGÓN LOMAS DEL CAPULÍN 

8 ÁLVARO OBREGÓN PARAJE EL CABALLITO 

9 ÁLVARO OBREGÓN PUEBLO DE SAN BARTOLO AMEYALCO 

10 ÁLVARO OBREGÓN PUEBLO SANTA ROSA XOCHIAC 

11 ÁLVARO OBREGÓN RINCÓN DE LA BOLSA 

12 ÁLVARO OBREGÓN TLACOYAQUE 

13 COYOACÁN ADOLFO RUIZ CORTINES 

14 COYOACÁN AJUSCO 

15 COYOACÁN NUEVA DÍAZ ORDAZ 

16 COYOACÁN PEDREGAL DE SANTA ÚRSULA 

17 COYOACÁN PEDREGAL DE SANTO DOMINGO 

18 CUAJIMALPA XALPA 

19 CUAJIMALPA CRUZ BLANCA 

20 CUAJIMALPA EL TIANGUILLO 

21 CUAJIMALPA LA PILA 

22 CUAJIMALPA LAS LAJAS (LA PILA) 

23 CUAJIMALPA LAS MAROMAS 

24 CUAJIMALPA LOMA DEL PADRE 

25 CUAJIMALPA MINA VIEJA (EL TIANGUILLO) 

26 CUAJIMALPA MONTE DE LAS CRUCES (SAN LORENZO ACOPILCO) 

27 CUAJIMALPA PRIMERO DE MAYO (SAN LORENZO ACOPILCO) 

28 CUAJIMALPA SAN LORENZO ACOPILCO 

29 CUAJIMALPA PUEBLO SAN MATEO TLALTENANGO (EXCLUYE CUMBRES DE SANTA FE) 

30 CUAJIMALPA SAN PABLO CHIMALPA 

31 CUAJIMALPA ZENTLAPATL 

32 GUSTAVO A. MADERO AMPL. ARBOLEDAS CUAUTEPEC 

33 GUSTAVO A. MADERO AMPL. PRADERA (PRADERA) 

34 GUSTAVO A. MADERO AMPL. PROVIDENCIA 

35 GUSTAVO A. MADERO ARBOLEDAS DE CUAUTEPEC 

36 GUSTAVO A. MADERO BARRIO DE GUADALUPE TICOMAN 

37 GUSTAVO A. MADERO GENERAL FELIPE BERRIOZÁBAL 

38 GUSTAVO A. MADERO BARRIO CANDELARIA TICOMAN (LA CANDELARIA TICOMAN) 
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39 GUSTAVO A. MADERO LA CASILDA 

40 GUSTAVO A. MADERO LA PASTORA 

41 GUSTAVO A. MADERO LA PRADERA 

42 GUSTAVO A. MADERO LA PROVIDENCIA 

43 GUSTAVO A. MADERO LUIS DONALDO COLOSIO M. 

44 GUSTAVO A. MADERO PALMATITLA 

45 GUSTAVO A. MADERO SAN JUAN TICOMAN 

46 GUSTAVO A. MADERO AMPLIACIÓN MALACATES 

47 GUSTAVO A. MADERO CHALMA DE GUADALUPE 

48 GUSTAVO A. MADERO CUAUTEPEC CENTRO (CUAUTEPEC BARRIO ALTO) 

49 GUSTAVO A. MADERO JUVENTINO ROSAS 

50 GUSTAVO A. MADERO MALACATES 

51 GUSTAVO A. MADERO PARQUE METROPOLITANO 

52 GUSTAVO A. MADERO TLALPEXCO 

53 GUSTAVO A. MADERO VISTA HERMOSA 

54 GUSTAVO A. MADERO BARRIO SAN MIGUEL (SAN MIGUEL) 

55 GUSTAVO A. MADERO VII SECCIÓN DE SAN JUAN DE ARAGÓN 

56 IZTAPALAPA EL MIRADOR 

57 IZTAPALAPA EL MOLINO TEZONCO 

58 IZTAPALAPA EL PARAÍSO 

59 IZTAPALAPA JARDINES DE SAN LORENZO TEZONCO 

60 IZTAPALAPA MONTE ALBÁN 

61 IZTAPALAPA PARAJE SAN JUAN 

62 IZTAPALAPA PARAJE ZACATEPEC 

63 IZTAPALAPA PRESIDENTES DE MÉXICO 

64 IZTAPALAPA PUEBLO SAN SEBASTIÁN TECOLOXTITLAN 

65 IZTAPALAPA AMPLIACIÓN FUEGO NUEVO (FUEGO NUEVO) 

66 IZTAPALAPA AMPLIACIÓN VERACRUZANA 

67 IZTAPALAPA ESTADO DE VERACRUZ 

68 IZTAPALAPA FUEGO NUEVO 

69 IZTAPALAPA U. H. LA COLMENA (ERMITA ZARAGOZA) 

70 IZTAPALAPA SANTA MARIA DEL MONTE 

71 IZTAPALAPA VALLE DE LUCES 

72 IZTAPALAPA SANTA MARIA AZTAHUACAN 

73 IZTAPALAPA PUEBLO SANTA MARTHA ACATITLA 

74 IZTAPALAPA ERMITA ZARAGOZA 

75 IZTAPALAPA AMPLIACIÓN LAS PEÑAS 

76 IZTAPALAPA PUEBLO SANTA MARIA AZTAHUACAN 

77 IZTAPALAPA SEGUNDA AMPLIACIÓN DE PARAJE SAN JUAN (AMPLIACIÓN PARAJE SAN JUAN) 

78 IZTAPALAPA SEGUNDA SECCIÓN DE PARAJE SAN JUAN (AMPLIACIÓN PARAJE SAN JUAN) 

79 IZTAPALAPA BARRIO SAN MIGUEL 

80 IZTAPALAPA BARRIO SAN LUCAS 

81 IZTAPALAPA BARRIO SAN JOSE 

82 IZTAPALAPA BARRIO SANTA BÁRBARA 
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83 IZTAPALAPA BARRIO SAN IGNACIO 

84 IZTAPALAPA BARRIO LA ASUNCIÓN 

85 IZTAPALAPA BARRIO SAN PABLO 

86 IZTAPALAPA BARRIO SAN PEDRO 

87 IZTAPALAPA BARRIO SAN ANTONIO 

88 IZTAPALAPA BARRIO SAN LORENZO 

89 IZTAPALAPA EL MANTO 

90 IZTAPALAPA FRANCISCO VILLA 

91 IZTAPALAPA GUADALUPE DEL MORAL 

92 IZTAPALAPA INSURGENTES 

93 IZTAPALAPA JACARANDAS 

94 IZTAPALAPA LA ERA 

95 IZTAPALAPA LA PURÍSIMA (LEYES DE REFORMA 1) 

96 IZTAPALAPA LEYES DE REFORMA (1a SECCIÓN, 2a SECCIÓN Y 3a SECCIÓN) 

97 IZTAPALAPA LOS ÁNGELES 

98 IZTAPALAPA LOS ÁNGELES APANOAYA 

99 IZTAPALAPA PUEBLO SANTA CRUZ MEYEHUALCO 

100 IZTAPALAPA PUENTE BLANCO 

101 IZTAPALAPA PARAJE SAN JUAN CERRO 

102 IZTAPALAPA SIDERAL 

103 IZTAPALAPA USCOVI 

104 IZTAPALAPA VALLE DE SAN LORENZO 

105 IZTAPALAPA ÁLVARO OBREGÓN 

106 IZTAPALAPA AÑO DE JUÁREZ 

107 IZTAPALAPA UNIDAD SANTA CRUZ MEYEHUALCO (SANTA CRUZ MEYEHUALCO) 

108 IZTAPALAPA LA PLANTA 

109 IZTAPALAPA UNIDAD HABITACIONAL ALLAPETLALLI (ALLAPETLALLI) 

110 IZTAPALAPA SANTA MARTHA ACATITLA NORTE 

111 IZTAPALAPA EL EDÉN 

112 MAGDALENA CONTRERAS AMPLIACIÓN LOMAS DE SAN BERNABÉ 

113 MAGDALENA CONTRERAS AMPLIACIÓN POTRERILLO 

114 MAGDALENA CONTRERAS ATACAXCO 

115 MAGDALENA CONTRERAS BARRANCA SECA 

116 MAGDALENA CONTRERAS CAZULCO (PUEBLO SAN NICOLÁS TOTOLAPAN) 

117 MAGDALENA CONTRERAS EL ERMITAÑO 

118 MAGDALENA CONTRERAS EL ROSAL 

119 MAGDALENA CONTRERAS EL TORO 

120 MAGDALENA CONTRERAS HUAYATLA 

121 MAGDALENA CONTRERAS LA CARBONERA 

122 MAGDALENA CONTRERAS LA CONCEPCIÓN 

123 MAGDALENA CONTRERAS LA CRUZ 

124 MAGDALENA CONTRERAS SAN FRANCISCO 

125 MAGDALENA CONTRERAS BARRIO PLAZUELA DEL PEDREGAL 

126 MAGDALENA CONTRERAS LA GUADALUPE 
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127 MAGDALENA CONTRERAS LAS CRUCES 

128 MAGDALENA CONTRERAS LAS HUERTAS 

129 MAGDALENA CONTRERAS LAS PALMAS 

130 MAGDALENA CONTRERAS LOS PADRES 

131 MAGDALENA CONTRERAS POTRERILLO 

132 MAGDALENA CONTRERAS PUEBLO NUEVO ALTO 

133 MAGDALENA CONTRERAS PUEBLO NUEVO BAJO 

134 MAGDALENA CONTRERAS PUEBLO SAN NICOLÁS TOTOLAPAN 

135 MAGDALENA CONTRERAS SAN BERNABÉ OCOTEPEC (PUEBLO DE SAN BERNABÉ) 

136 MAGDALENA CONTRERAS TIERRA COLORADA 

137 MAGDALENA CONTRERAS TIERRA UNIDA 

138 MAGDALENA CONTRERAS VISTA HERMOSA 

139 MAGDALENA CONTRERAS BARROS SIERRA 

140 MAGDALENA CONTRERAS EL TANQUE 

141 MAGDALENA CONTRERAS LOMAS DE SAN BERNABÉ 

142 MILPA ALTA PUEBLO SAN AGUSTÍN OHTENCO 

143 MILPA ALTA BARRIO LA LUZ ( PUEBLO VILLA MILPA ALTA) 

144 MILPA ALTA BARRIO SAN MARCOS (PUEBLO VILLA MILPA ALTA) 

145 MILPA ALTA BARRIO SAN MIGUEL (SAN PABLO OZTOTEPEC) 

146 TLÁHUAC AMPLIACIÓN JOSÉ LÓPEZ PORTILLO (SAN FRANCISCO TLALTENCO) 

147 TLÁHUAC AMPLIACIÓN SELENE 

148 TLÁHUAC SELENE 

149 TLÁHUAC EL ROSARIO (SAN JUAN IXTAYOPAN) 

150 TLÁHUAC JAIME TORRES BODET (SAN JUAN IXTAYOPAN) 

151 TLÁHUAC SANTA MARÍA DE LOS OLIVOS (SAN JUAN IXTAYOPAN) 

152 TLÁHUAC PEÑA ALTA (SAN JUAN IXTAYOPAN) 

153 TLÁHUAC TIERRA BLANCA (SAN JUAN IXTAYOPAN) 

154 TLÁHUAC 
LA ESTACIÓN (SOLO LAS REGIONES MANZANAS 057-944, 057-945, 057-946, 057-947, 

057-948, 157-850, 057-950,157-817) 

155 TLÁHUAC LA HABANA 

156 TLÁHUAC SANTA CECILIA 

157 TLÁHUAC BARRIO SAN MATEO (PUEBLO SAN PEDRO TLÁHUAC, BARRIO SAN MATEO) 

158 TLÁHUAC SAN JOSE 

159 TLÁHUAC 3 DE MAYO 

160 TLÁHUAC BARRIO ASUNCIÓN (PUEBLO SAN PEDRO TLÁHUAC, BARRIO LA ASUNCIÓN) 

161 TLÁHUAC BARRIO LA LUPITA (PUEBLO SAN PEDRO TLÁHUAC, BARRIO LA GUADALUPE) 

162 TLÁHUAC PUEBLO SAN PEDRO TLÁHUAC Y SUS BARRIOS 

163 TLÁHUAC OJO DE AGUA 

164 TLÁHUAC LAS PUERTAS 

165 TLÁHUAC ZACATENCO 

166 TLÁHUAC PUEBLO SANTIAGO ZAPOTITLÁN 

167 TLÁHUAC PUEBLO SANTA CATARINA YECAHUIZOTL Y SUS BARRIOS 

168 TLALPAN 3 DE MAYO 

169 TLALPAN ACTOPA 
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170 TLALPAN 
AMPLIACIÓN CUCHILLA DE PADIERNA (SE UBICA DENTRO DE CUCHILLA DE 

PADIERNA) 

171 TLALPAN 
AMPLIACIÓN MAGDALENA PETLACALCO (PUEBLO LA MAGDALENA 

PETLACALCO) 

172 TLALPAN AMPLIACIÓN PLAN DE AYALA 

173 TLALPAN BELVEDERE AJUSCO 

174 TLALPAN BOSQUES DEL PEDREGAL 

175 TLALPAN CHICHICASPATL 

176 TLALPAN CHIMILLI 

177 TLALPAN CRUZ DEL FAROL 

178 TLALPAN CUCHILLA AMPLIACIÓN TEPEXIMILPA 

179 TLALPAN CUCHILLA DE LA LOMA BONITA (SAN JUAN TEPEXIMILPA) 

180 TLALPAN CUCHILLA DE PADIERNA 

181 TLALPAN CULTURA MAYA 

182 TLALPAN CUMBRES DE TEPETONGO 

183 TLALPAN DIVISADERO 

184 TLALPAN DOS DE OCTUBRE 

185 TLALPAN EL COLIBRÍ (PUEBLO DE SAN MIGUEL XICALCO) 

186 TLALPAN FUENTES DE TEPEPAN 

187 TLALPAN HÉROES DE PADIERNA 

188 TLALPAN JARDINES DEL AJUSCO 

189 TLALPAN LA PALMA 

190 TLALPAN LA PALMA 1ra. SECCIÓN (SAN ANDRÉS TOTOLTEPEC) SE UBICA EN LA PALMA 

191 TLALPAN LA PALMA 2da. SECCIÓN (SE UBICA EN LA PALMA) 

192 TLALPAN LA PALMA 3ra. SECCIÓN (SE UBICA EN LA PALMA) 

193 TLALPAN LA PRIMAVERA 

194 TLALPAN 
HEROICO COLEGIO MILITAR (SOLO REGIÓN MANZANA 753-044, LA TORTUGA 

XOLALPA) 

195 TLALPAN LOMAS DE PADIERNA SUR 

196 TLALPAN LOMAS DE COACTETLAN (VIVEROS DE COATECTLAN) 

197 TLALPAN LOMAS DE CUILOTEPEC 

198 TLALPAN LOMAS DE PADIERNA 

199 TLALPAN LOMAS DE TEXCALATLACO 

200 TLALPAN LOMAS DEL PEDREGAL (CUCHILLA DE PADIERNA) 

201 TLALPAN LOMAS HIDALGO 

202 TLALPAN LOS ENCINOS 

203 TLALPAN LOS VOLCANES 

204 TLALPAN MARIA ESTHER ZUNO DE ECHEVERRÍA 

205 TLALPAN MESA LOS HORNOS 

206 TLALPAN MIGUEL HIDALGO 2a. SECCIÓN 

207 TLALPAN MIGUEL HIDALGO 3ra. SECCIÓN 

208 TLALPAN MIGUEL HIDALGO 4ta. SECCIÓN 

209 TLALPAN EL MIRADOR (SAN ANDRÉS TOTOLTEPEC) 

210 TLALPAN MIRADOR I 

211 TLALPAN MIRADOR 1ra SECCIÓN 
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212 TLALPAN MIRADOR II 

213 TLALPAN MIRADOR 2da. SECCIÓN 

214 TLALPAN MIRADOR 3ra. SECCIÓN 

215 TLALPAN MIRADOR DEL VALLE 

216 TLALPAN MOVIMIENTO ORGANIZADO DE TLALPAN 

217 TLALPAN NUEVO RENACIMIENTO DE AXALCO 

218 TLALPAN PARAJE 38 

219 TLALPAN PARAJE DE TEMASTITITLA (MESA DE HORNOS) 

220 TLALPAN PARAJE LA JOYITA (PUEBLO SAN PEDRO MÁRTIR) 

221 TLALPAN PARAJE TETENCO (PUEBLO SAN PEDRO MÁRTIR) 

222 TLALPAN PEDREGAL DE SAN NICOLÁS 1ra. SECCIÓN 

223 TLALPAN PEDREGAL DE SAN NICOLÁS 2da. SECCIÓN 

224 TLALPAN PEDREGAL DE SAN NICOLÁS 3ra. SECCIÓN 

225 TLALPAN PEDREGAL DE SAN NICOLÁS 4ta. SECCIÓN 

226 TLALPAN PEDREGAL DE SAN NICOLÁS 5ta. SECCIÓN 

227 TLALPAN PEQUEÑA TEPEXIMILPA (SAN JUAN TEPEXIMILPA) 

228 TLALPAN PLAN DE AYALA 

229 TLALPAN PUEBLO DE SAN ANDRÉS TOTOLTEPEC 

230 TLALPAN PUEBLO DE SAN MIGUEL AJUSCO 

231 TLALPAN PUEBLO DE SAN MIGUEL TOPILEJO 

232 TLALPAN PUEBLO DE SAN MIGUEL XICALCO 

233 TLALPAN PUEBLO LA MAGDALENA PETLACALCO 

234 TLALPAN PUEBLO PARRES EL GUARDA 

235 TLALPAN PUEBLO SAN PEDRO MÁRTIR 

236 TLALPAN PUEBLO SANTO TOMAS AJUSCO 

237 TLALPAN PUEBLO CHIMALCOYOTL 

238 TLALPAN PUEBLO SANTA ÚRSULA XITLA 

239 TLALPAN SAN JUAN TEPEXIMILPA 

240 TLALPAN SANTÍSIMA TRINIDAD 

241 TLALPAN SECTOR 17 (PEDREGAL DE SAN NICOLÁS 5TA. SECCIÓN) 

242 TLALPAN TECORRAL 

243 TLALPAN TEPETONGO 

244 TLALPAN TLALMILLE 

245 TLALPAN TLAXCALTENCO LA MESA 

246 TLALPAN TORRES DE PADIERNA 

247 TLALPAN VALLE DE TEPEPAN 

248 TLALPAN VERANO 

249 TLALPAN VISTAS DEL PEDREGAL 

250 TLALPAN PROGRESO TLALPAN (VISTAS DEL VALLE) ESTA EN LA PALMA 

251 TLALPAN VIVEROS COATECTLAN 

252 TLALPAN VIVEROS DE CUERNAVACA (VIVEROS COATECTLAN) 

253 TLALPAN ZACATIENDA (TECORRAL) 

254 TLALPAN POPULAR SANTA TERESA 

255 TLALPAN SANTA ÚRSULA XITLA 
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256 TLALPAN MIGUEL HIDALGO 

257 TLALPAN MIGUEL HIDALGO 1a. SECCIÓN 

258 TLALPAN 
PEDREGAL SANTA ÚRSULA XITLA PARTE BAJA (PEDREGAL DE SANTA ÚRSULA 

XITLA) 

259 TLALPAN 
PEDREGAL SANTA ÚRSULA XITLA PARTE ALTA (PEDREGAL DE SANTA ÚRSULA 

XITLA) 

260 XOCHIMILCO ALCANFORES (SANTA MARÍA NATIVITAS) TECOMULCO EL ALTO 

261 XOCHIMILCO 
BARRIO LA TABLA (BARRIO LA PLANTA, SOLO A LAS REGIONES MANZANAS 371-

259 Y 371-260) 

262 XOCHIMILCO BARRIO LAS CRUCES ( SANTA CRUZ ACALPIXCA) 

263 XOCHIMILCO BARRIO SAN JUAN (SAN LUIS TLAXIALTEMALCO) 

264 XOCHIMILCO BARRIO SAN ANTONIO (SAN LUIS TLAXIALTEMALCO) 

265 XOCHIMILCO EL ARENAL (SAN MATEO XALPA) 

266 XOCHIMILCO DEL CARMEN (SANTIAGO TULYEHUALCO) 

267 XOCHIMILCO LA CAÑADA SAN LUCAS XOCHIMANCA 

268 XOCHIMILCO LOMAS DE NATIVITAS (SANTA MARÍA NATIVITAS) 

269 XOCHIMILCO RANCHO TEJOMULCO (SANTA MARÍA NATIVITAS) 

270 XOCHIMILCO SAN JOSÉ ZACATEPEC (SAN MATEO XALPA) 

271 XOCHIMILCO 

DURAZNOTITLA (SAN JOSÉ ZACAPETEC, SOLO LAS REGIONES MANZANAS 372-

032, 372-165, 372-311, 372-312, 372-313, 372-314, 372-315, 372-316, 372-317, 372-318, 372-

319, 372-321, 372-322, 372- 323, 772-165, 772- 358 Y 772-359). 

272 XOCHIMILCO SANTA MARIA DEL OLIVAR (SANTIAGO TULYEHUALCO) 

273 XOCHIMILCO BARRIO LA CANDELARIA (SAN GREGORIO) 

274 XOCHIMILCO CRISTO REY 

275 XOCHIMILCO AMPLIACIÓN NATIVITAS 
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de la estrategia denominada “Ferias del Bienestar”, durante el Ejercicio Fiscal 2023 19 

 Resolución de Carácter General mediante la cual se exime el pago de los derechos que se indican, a favor de la 

Fiscalía General de Justicia de la Ciudad de México 22 

Continúa en la Pág. 2 
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JEFATURA DE GOBIERNO 

 
DRA. CLAUDIA SHEINBAUM PARDO, Jefa de Gobierno de la Ciudad de México, en ejercicio de la facultad que me 

confiere el artículo 44, fracción I del Código Fiscal de la Ciudad de México, y con fundamento en lo dispuesto por los 

artículos 31, fracción IV y 122, apartado A, bases III y V de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 1°, 

numerales 4 y 5, 3°, numerales 2, incisos a) y b), y 3, 5°, apartado A, numerales 1 y 3, 7°, apartado A, numeral 1, 21, 

apartados A, numerales 1, 2, 3, 4 y 5, y B, numerales 1, 4 y 5, 23, numeral 2, incisos b) y f), 32, apartados A, numeral 1 y C, 

numeral 1, incisos b), p) y q), y 33, numeral 1 de la Constitución Política de la Ciudad de México; 7°, párrafo primero, 10, 

fracciones IV, XXI y XXII, 12, 16, fracción II, 20, fracción V, 21, párrafo primero y 27, fracciones III, VIII, XIX y XLIX 

de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y de la Administración Pública de la Ciudad de México; 7°, 13, último párrafo, 28, 

fracción I, inciso b), 58, párrafo segundo y 145 de la Ley de Reconocimiento de los Derechos de las Personas Mayores y del 

Sistema Integral para su Atención de la Ciudad de México; 6°, 7°, fracciones I, II y III, 8°, 9°, fracción I, 11, 13, 42 y 126 

del referido Código Fiscal; así como 2°, 7°, fracción II y 13 del Reglamento Interior del Poder Ejecutivo y de la 

Administración Pública de la Ciudad de México; y 

 

C O N S I D E R A N D O 

 

Que el artículo 122 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, establece que la Ciudad de México es una 

Entidad Federativa que goza de autonomía en todo lo concerniente a su régimen interior y a su organización política y 

administrativa. 

 

Que el artículo 31, fracción IV de la mencionada Constitución Federal, dispone como obligación de los mexicanos 

contribuir para los gastos públicos de la Federación, de las entidades federativas, de la Ciudad de México y del Municipio 

en que residan, de la manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes. 

 

Que el artículo 21 de la Constitución Política de la Ciudad de México, establece que la Hacienda Pública de la Ciudad se 

conforma por las contribuciones, productos y aprovechamientos que el Congreso de la Ciudad de México establezca, el 

financiamiento aprobado por el Congreso de la Unión, así como por las participaciones, aportaciones, transferencias u otros 

ingresos de origen federal por cualquier concepto, los rendimientos de los bienes que pertenezcan a la Ciudad y cualquier 

otro ingreso que en su derecho le corresponda. Asimismo, de conformidad con su artículo 23, numeral 2, inciso f) es deber 

de las personas en la Ciudad de México contribuir al gasto público, conforme lo dispongan las leyes. 

 

Que el artículo 126 del Código Fiscal de la Ciudad de México, establece que están obligadas al pago del Impuesto Predial, 

las personas físicas y las morales que sean propietarias del suelo o del suelo y las construcciones adheridas a él, 

independientemente de los derechos que sobre las construcciones tenga un tercero. 

 

Que el artículo 7° de la Ley de Reconocimiento de los Derechos de las Personas Mayores y del Sistema Integral para su 

Atención de la Ciudad de México, establece que todas las autoridades de esta Entidad tienen la obligación de reconocer y 

proteger los derechos de las personas mayores; por lo que en su respectivo ámbito de competencia deberán promoverlos y 

garantizar su pleno ejercicio, realizando los ajustes razonables en sus políticas vigentes, a fin de lograr su progresividad. 

 

Que los actos y procedimientos de la Administración Pública de la Ciudad de México garantizarán el derecho a la buena 

administración pública y se regirán bajo los principios de innovación, atención ciudadana, gobierno abierto y plena 

accesibilidad con base en un diseño universal, simplificación, agilidad, economía, información, precisión, legalidad, 

transparencia, proporcionalidad, buena fe, integridad, imparcialidad, honradez, lealtad, eficiencia, profesionalización y 

eficacia; respetando los valores de dignidad, ética, justicia, lealtad, libertad y seguridad. 

 

Que la dinámica inmobiliaria de la Ciudad de México ha revalorado de manera significativa amplias zonas de la misma, con 

las cuales han quedado afectados diversos grupos en situación de vulnerabilidad a los cuales corresponde la atención 

específica del Gobierno de la Ciudad ante las dificultades que enfrentan para ajustarse a las variaciones del mercado frente a 

la expectativa de desaceleración económica. Lo anterior se intensifica a la luz de los estragos ocasionados por la pandemia 

provocada por el virus SARS-CoV-2 (COVID-19), que desde hace más de tres años ha afectado globalmente, aunado a la 

difícil situación política y económica por la que se atraviesa a nivel mundial. 
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Que en aras de incentivar y fomentar la recuperación económica de los grupos de atención prioritaria para la política pública 

de esta administración, una de las principales acciones implementadas por el Gobierno de la Ciudad ha sido otorgar 

beneficios a las personas mayores las cuales, en su mayoría, se encuentran en condiciones de desventaja económica y que a 

lo largo de su vida han forjado un patrimonio que excede los límites de acceso a los apoyos ya existentes, por lo que hoy no 

cuentan con ingresos suficientes para afrontar completamente las cargas fiscales de sus inmuebles; razón por la cual se 

considera necesario apoyarles en el cumplimiento de sus obligaciones fiscales y, por ende, no afectar su capacidad 

económica. 

 

Que el artículo 281 del Código Fiscal de la Ciudad de México prevé una reducción del Impuesto Predial para aquellos 

grupos de atención prioritaria para el pleno ejercicio de sus derechos, como son las personas jubiladas, pensionadas, por 

cesantía en edad avanzada y por vejez, cuyo rango de edad oscila principalmente entre los 60 a los 75 años de edad; debido 

a la desigualdad estructural que enfrentan. Por ello, atendiendo a ese rango de edad, se considera necesario también apoyar a 

las personas con 59 años de edad, ya que se acercan al grupo de atención prioritaria, pero aún no cuentan con una pensión o 

jubilación, ello aunado a la difícil situación económica por la que se atraviesa a nivel mundial y por su edad se enfrentan a 

un alto nivel de desempleo. 

 

Que en materia de responsabilidad y autonomía financiera de las personas mayores, resulta necesario reconocer los avances 

que ha habido en este aspecto, procurando evitar el detrimento de la dignidad humana que por décadas ha sufrido este sector 

poblacional, ya que con las reformas constitucionales a diversos artículos de la Constitución Federal, en particular al 

artículo primero, se ha evolucionado a la tutela y protección integral de los derechos humanos de las personas mayores en el 

país, y que con la aprobación y emisión de la Constitución Política de la Ciudad de México, se aportó como derecho 

humano la dignidad de la persona, logrando así evolucionar las prerrogativas de todas las personas en esta Capital. 

 

Que las personas mayores, por su especial situación de vulnerabilidad dentro de la población de la Ciudad de México, ven 

disminuida su participación dentro de la actividad económica dada su condición de desventaja respecto de grupos de 

población más jóvenes, situación por la que resulta indispensable la instrumentación de políticas públicas que permitan 

garantizar a dicho grupo, la satisfacción de sus necesidades más esenciales como lo es la vivienda. 

 

Que si bien, mediante la Ley de Reconocimiento de los Derechos de las Personas Mayores y del Sistema Integral para su 

Atención de la Ciudad de México se ha logrado un gran avance en cuestiones de bienestar social e inclusión, los beneficios 

se destinan a personas de 60 años de edad o más, sin embargo, atendiendo a la realidad actual y al impacto económico que 

generó la emergencia sanitaria provocada por el virus SARS-CoV-2 (COVID-19), es importante ampliar sus alcances; pues 

a pesar de que se ha venido aplicando en diversos instrumentos fiscales, la edad de 60 años como el estándar para 

determinar la pertenencia al grupo de atención prioritaria de personas mayores, se estima que en estos momentos es 

necesario considerar que los adultos de 59 años de edad, se encuentran en una especial situación de vulnerabilidad para 

ingresar a la actividad económica de la Ciudad, derivado de su condición de desventaja respecto a otros grupos de población 

más jóvenes y el ambiente competitivo que actualmente predomina en la economía de la Ciudad. 

 

Que para beneficiar a la población de la Capital en su inclusión financiera, es necesario ampliar los alcances de los 

beneficios fiscales en materia de Impuesto Predial para que, como se señaló en párrafos anteriores, se puedan adelantar sus 

alcances por 1 año, logrando que quienes accederán al beneficio hasta el año 2024, puedan hacerlo en 2023, logrando así, 

enfocar las políticas públicas emergentes que permitan favorecer a aquellos grupos de la población que se han visto 

especialmente afectados, por lo menos durante un periodo de transición y estabilización de la vida social y económica de 

esta Entidad, siendo un requisito indispensable para la aplicación de los beneficios del presente instrumento que los posibles 

beneficiarios manifiesten y declaren que no tienen ingresos fijos y que tienen escasos recursos. 

 

Que en atención a lo dispuesto por la fracción I, del artículo 44 del Código Fiscal de la Ciudad de México, la Jefa de 

Gobierno tiene la atribución de emitir Resoluciones de Carácter General mediante las cuales se condone o exima, total o 

parcialmente, el pago de las contribuciones, aprovechamientos y sus accesorios, esto, cuando se haya afectado o trate de 

impedir que se afecte la situación de alguna zona de la Ciudad de México, una rama de actividad o su realización, así como 

en casos de catástrofe sufridas por fenómenos naturales, plagas o epidemias; lo que en el presente instrumento se traduce en 

apoyar a las personas de 59 años sin ingresos fijos, de escasos recursos y en situación de vulnerabilidad, en el cumplimiento 

de sus obligaciones fiscales relativas al Impuesto Predial, que en virtud del complicado panorama económico que se vive a 

nivel mundial, han visto afectada su situación económica. Es por ello que he tenido a bien emitir la siguiente: 
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RESOLUCIÓN DE CARÁCTER GENERAL MEDIANTE LA CUAL SE OTORGAN CONDONACIONES EN 

MATERIA DEL IMPUESTO PREDIAL A FAVOR DE LOS CONTRIBUYENTES QUE SE INDICAN 

 

PRIMERO.- La presente Resolución tiene por objeto otorgar beneficios fiscales relativos al pago del Impuesto Predial 

(Impuesto), correspondiente al ejercicio fiscal 2023, contemplado en el artículo 126 del Código Fiscal de la Ciudad de 

México (Código), a favor de los contribuyentes referidos en los numerales SEGUNDO y TERCERO. 

 

SEGUNDO.- Se condona parcialmente el pago del Impuesto que se indica en las Propuestas de Declaración de Valor 

Catastral y Pago del Impuesto Predial (boleta), que emite la Secretaría de Administración y Finanzas de la Ciudad de 

México, correspondiente al ejercicio fiscal 2023, a favor de los contribuyentes de 59 años de edad, sin ingresos fijos y de 

escasos recursos, que sean propietarios del suelo o del suelo y las construcciones adheridas a él, independientemente de los 

derechos que sobre las construcciones tenga un tercero, siempre que el inmueble de que se trate sea de uso habitacional y su 

valor catastral no exceda de $2,432,573.00 pesos, a efecto de que únicamente se pague la cuota de $58.00 pesos bimestrales. 

 

TERCERO.- Los contribuyentes a que se refiere el numeral anterior cuyo inmueble exceda del valor catastral indicado en 

el mismo, gozarán de una condonación del 30% del pago del Impuesto que deban efectuar correspondiente al ejercicio fiscal 

2023. 

 

CUARTO.- Los contribuyentes a que se refiere la presente Resolución, deberán solicitar los beneficios contemplados en los 

numerales SEGUNDO y TERCERO de manera electrónica, ingresando con su “Llave CDMX”, a la Plataforma disponible 

en: https://descuentopredial.cdmx.gob.mx/ 

 

QUINTO.- Una vez validados los requisitos y acreditada la obtención del beneficio que corresponda, los contribuyentes 

recibirán a través del correo electrónico que proporcionen en la Plataforma a que se refiere el numeral anterior, el formato 

para pago a la Tesorería con línea de captura que contendrá el beneficio correspondiente para ser pagado en cualquiera de 

los más de 8,000 puntos de recaudación de las Auxiliares de la Tesorería. 

 

SEXTO.- No serán aplicables los beneficios de esta Resolución tratándose de copropiedad, salvo en los siguientes casos: 

 

a) Cuando todos los copropietarios del inmueble de que se trate reúnan los requisitos establecidos en el presente instrumento 

y se realice el procedimiento dispuesto en el numeral CUARTO, o 

 

b) Cuando exista asignación de cuenta predial individual a una parte del inmueble de uso habitacional en copropiedad, por 

pertenecer exclusivamente esa cuenta, es decir, al copropietario que solicita el beneficio, siempre y cuando este reúna los 

requisitos a que se refiere el presente instrumento y realice el procedimiento dispuesto en el numeral CUARTO, en cuyo 

caso, sólo respecto de esa cuenta predial individual se aplicará el beneficio. 

 

SÉPTIMO.- Quienes soliciten y se acojan a los beneficios establecidos en esta Resolución y que promuevan algún medio 

de defensa contra el pago efectuado o contra el cobro del crédito fiscal correspondiente o que proporcionen documentación 

o información falsa o la omitan total o parcialmente, con el propósito de gozar indebidamente de dichos beneficios, 

quedarán sin efectos los mismos que se le hubieren otorgado en relación al adeudo o adeudos de que se trate, sin perjuicio 

de las responsabilidades a que haya lugar. Por lo que esta Resolución no limita las facultades de verificación y 

comprobación de la autoridad fiscal. 

 

OCTAVO.- Cuando se haya controvertido la procedencia del cobro de los créditos fiscales correspondientes promoviendo o 

interponiendo algún medio de defensa ante las autoridades administrativas o jurisdiccionales competentes, a fin de que los 

contribuyentes puedan obtener los beneficios a que se refiere la presente Resolución, tendrán que desistirse de los medios de 

defensa que hayan promovido o interpuesto, y para acreditar lo anterior, deberán presentar ante la autoridad fiscal encargada 

de aplicar el presente instrumento, copia certificada del escrito y del acuerdo recaído al mismo, en el cual conste el 

desistimiento de la acción intentada. 

 

Asimismo, no procederán dichos beneficios cuando los contribuyentes cuenten con denuncias o querellas presentadas por la 

autoridad fiscal a que hace referencia el Título Cuarto del Libro Cuarto del Código. 
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NOVENO.- Conforme a lo establecido por el artículo 297 del Código, no procederá la acumulación de los beneficios 

fiscales establecidos en el presente instrumento con cualquier otro beneficio de los indicados en el Código, respecto de un 

mismo concepto y ejercicio fiscal. 

 

DÉCIMO.- Los beneficios que se confieren en la presente Resolución no otorgan a los interesados el derecho a devolución 

o compensación alguna. 

 

DÉCIMO PRIMERO.- Los contribuyentes que no soliciten la aplicación de los beneficios fiscales contemplados en la 

presente Resolución dentro de su vigencia, perderán el derecho a los mismos y no podrán hacerlos valer con posterioridad. 

 

DÉCIMO SEGUNDO.- La Secretaría de Administración y Finanzas de la Ciudad de México, a través de la Tesorería, 

instrumentará las medidas necesarias para el debido cumplimiento de lo establecido en la presente Resolución. 

 

DÉCIMO TERCERO.- La interpretación de la presente Resolución corresponderá a la Secretaría de Administración y 

Finanzas de la Ciudad de México. 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

PRIMERO.- Publíquese en la Gaceta Oficial de la Ciudad de México para su debida aplicación y observancia. 

 

SEGUNDO.- La presente Resolución entrará en vigor a partir del día 02 de enero y estará vigente hasta el 29 de diciembre, 

ambas fechas de 2023. 

 

TERCERO.- Los beneficios a que se refiere la presente Resolución serán aplicables a favor de cónyuges supervivientes del 

propietario que tengan 59 años de edad, sin ingresos fijos y de escasos recursos, cuyo cónyuge fallecido aparezca en el 

padrón del Impuesto Predial como propietario del inmueble de uso habitacional, respecto del cual se solicite la condonación 

que corresponda. 

 

Dado en la residencia oficial de la Jefa de Gobierno de la Ciudad de México, a los 03 días del mes de enero de 2023. LA 

JEFA DE GOBIERNO DE LA CIUDAD DE MÉXICO, DRA. CLAUDIA SHEINBAUM PARDO.- FIRMA.- LA 

SECRETARIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS, LUZ ELENA GONZÁLEZ ESCOBAR.- FIRMA.  

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________ 

 

 

 

 

 


